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1 Projektbeskrivning

1.1 Bakgrund
Regler för offentlig upphandling finns för att tillvarata konkurrensen på marknaden och uppnå 
en god ekonomi i den offentliga verksamhetens inköp. På upphandlingsområdet finns olika lagar 
att beakta beroende på vilken verksamhet som en upphandlande myndighet bedriver, men mest 
central är lagen (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU). Lagarna kring upphandling och 
inköp utgår från grundläggande principer om likabehandling, icke-diskriminering, öppenhet, 
proportionalitet och ömsesidigt erkännande. Dessa ska genomsyra verksamhetens styrdokument, 
processer och beslut.

Upphandling och inköp har en stor betydelse för kommunens ekonomi utifrån hur processerna 
hanteras, vilka leverantörer som anlitas, vilka prestationer som erhålls och till vilka villkor samt 
hur dessa efterlevs och följs upp. Det finns även risker för ekonomisk skada och förtroendeskada 
om upphandling och inköp inte hanteras i enlighet med gällande regelverk. Kommunstyrelsen 
ska strategiskt styra den koncernövergripande inköpsverksamheten. I Borås Stad är avdelningen 
Koncerninköp organiserad under Kommunstyrelsen. Koncerninköp ska strategiskt driva 
inköpsfrågorna i Kommunkoncernen och avgör vilka intressen som ska upphandlas genom 
samordnad upphandling samt i vilka avtal e-handel, samordnad varudistribution och strategisk 
uppföljning ska användas. Koncerninköp ska vara Kommunkoncernens kompetenscentrum 
gällande inköpsfrågor.1

Policy samt regler för inköp i Kommunkoncernen utgör ramverket för Borås Stads upphandlings-
verksamhet. Policyn omfattar bl.a. att Kommunkoncernen ska göra affärsmässiga och hållbara 
upphandlingar med ekonomisk, social och miljömässig hänsyn. Upphandlingar ska svara mot 
verksamhetens behov och genomföras utifrån de politiska målen. Mot bakgrund av detta har 
revisorerna utifrån sin bedömning av väsentlighet och risk beslutat att granska upphandlings- och 
inköpsverksamheten på avdelningen Koncerninköp.

1.2 Syfte och frågeställningar
Syftet med granskningen är att med utgångspunkt i lagstiftning och Borås Stads styrdokument, 
bedöma om Kommunstyrelsens upphandlingsverksamhet är ändamålsenlig och om verksamheten 
bedrivs med en tillräcklig intern kontroll.

Revisionsfrågor

Inom ramen för granskningens övergripande syfte ska följande revisionsfrågor besvaras:

•	 Är styrning och organisation av upphandlingsprocessen ändamålsenlig och  
ekonomiskt tillfredsställande med tydliga roller och ansvarsförhållanden?

•	 Finns ändamålsenliga riktlinjer, rutiner och processer för upphandling och  
inköp som är uppdaterade och efterlevs?

•	 Får inköpssamordnare och upphandlingsansvariga i nämnderna det stöd  
de behöver i upphandlings- och inköpsprocessen?

•	 Sker en tillräcklig uppföljning av inköps- och upphandlingsverksamheten  
av Kommunstyrelsen?

•	 Är den interna kontrollen avseende upphandlingsprocessen tillräcklig?

1 Borås Stads Regler för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunstyrelsen 21 februari 2022.
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1.3 Avgränsningar
Granskningens inriktning gäller upphandlings- och inköpsenheterna vid avdelningen Koncern- 
inköp i Stadsledningskansliet under Kommunstyrelsen. Granskningen omfattar nämnderna 
i Borås Stad, dock inte de kommunala bolagen. Nämndernas medverkan är utifrån deras roll 
som kunder och beställare av upphandling samt avrop av gemensamma ramavtal för Borås Stad.

Granskningen har avgränsats till upphandlingar som hanteras av eller med stöd av Koncerninköps 
organisation. Granskningen omfattar inte Koncerninköps arbete med elektronisk handel och 
samordnad varudistribution.

1.4 Revisionskriterier
Revisionskriterier är kommunallagen (2017:725), lag (2016:1145) om offentlig upphandling 
(LOU) samt övriga lagar inom upphandlingsområdet. Utöver det utgör Borås Stads riktlinjer 
och regler för Koncerninköp, reglementen samt övriga tillämpliga styrdokument revisionskriterier.

1.5 Ansvarig nämnd
Kommunstyrelsen.

1.6 Resurser/granskningsansvariga
Granskningsledare för projektet är Anna Sandström och projektmedarbetare är Anna Duong 
vid Revisionskontoret.

1.7 Metod
Metoderna för granskningen är dokumentstudier, intervjuer och fokusgrupper. Fokusgrupperna 
består av representanter från nämnderna i Borås Stad. Fokusgruppernas syfte har varit att  
användas som ett kartläggningsverktyg där man utgår från gruppernas bedömning om vad som är 
viktiga faktorer gällande upphandlingsprocessen. Kartläggningen kombineras med att värdera dessa 
faktorer. Det som grupperna tycker är viktigt ger ett underlag för analys av upphandlingsprocessen.2

Intervjuerna har genomförts genom semistrukturerade intervjuer. Intervjuanalysen har delvis 
sammanställts med hjälp av AI-verktyg.3 Intervjuade samt fokusgruppernas representanter har 
tillställts rapportutkast för faktagranskning.

1.8 Beslut
Projektplanen för granskningen har beslutats av första- och andra revisorsgruppen den 27 maj 2024.

1.9 Tidigare granskning inom området

1.9.1  Uppföljande granskning av upphandling via Koncerninköp
En uppföljning av Stadsrevisionens granskning år 2010 genomfördes under år 2020, Uppföljande 
granskning av upphandling via Koncerninköp. Stadsrevisionens bedömning i förhållande till de 
brister som konstaterades 2010 var att dessa till största delen var åtgärdade.

2 Fokusgrupper - en metod i kommunalt kvalitetsarbete, utgiven av Svenska Kommunförbundet, 1999.
3 Klang AI – http://app.klang.ai/, 2025-01-03

http://app.klang.ai/
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Den uppföljande granskningens bedömningar var att områdena styrdokument, Koncerninköps 
roll samt utbildning i huvudsak bedömdes vara ändamålsenliga. Området rutiner och former var 
till största delen ändamålsenligt. Området avtalstrohet bedömdes delvis vara ändamålsenligt.

Området intern kontroll bedömdes med utgångspunkt i granskningsresultat avseende Kommun- 
styrelsens riskanalys och plan för intern kontroll och granskningsresultat som avsåg avtals- 
trohet. Stadsrevisionen bedömde sammantaget att Kommunstyrelsens interna kontroll avseende 
upphandlingsfrågor inte är helt tillräcklig. Kommunstyrelsen behövde säkerställa uppföljningen 
av Borås Stads avtalstrohet.

Den uppföljande granskningens analys visade på följande förbättringsområden:

•	 Det saknades en samlad bild av hur mycket inköp och upphandlingar som skedde  
ute i förvaltningarna.

•	 Koncerninköps roll och mandat vid implementeringen av inköpsanalyssystemet behövde 
förtydligas. Det fanns inte heller någon centralt beslutad tidplan för införandet.

Stadsrevisionen ville med det framhålla att detta arbete är angeläget för att kunna utvärdera 
upphandlingsprocessen i staden framöver.

Stadsrevisionens bedömningar från 2020 utgör även en utgångspunkter för nuvarande granskning 
av upphandlingsprocessen.

1.9.2  Centralt tillkommande kostnader
I tidigare revisionsrapport om Centralt tillkommande kostnader från 2022 konstaterades följande 
om upphandlingsverksamhetens prissättning för upphandling:4

Upphandling och koncerninköp finansieras med upphandlingar och abonnemang. De skapar 
avtal som ger rätt förutsättningar för förvaltningarna/bolagens köp. De kan medverka i olika 
faser av en upphandling beroende på organisationens kompetens och förmåga.5 I kostnaden för 
upphandling ingår rådfrågning, upphandlingsjuridik, upphandling av centrala avtal, avtalsför-
valtning av centrala avtal, drift av system för upphandling, drift av system för direktupphandling, 
drift av system för avtalsdatabas samt drift av system för spendanalys.

I kostnaden för hållbarhet ingår samordning av hållbarhetsfrågor relaterade till inköp, drift av 
system för hållbarhetsuppföljning samt samordning av Borås Stads fairtradearbete.

Stadsledningskansliets avdelning för Koncerninköp debiterar förvaltningarna en årlig kostnad 
på ca 10,6 mnkr som avser förvaltningsabonnemang för upphandling, e-handel och hållbarhet.  
Det finns en fördelningsnyckel som är baserad på antal transaktioner, antal kundfakturor, budget, 
omsättning, antal användare och antal leverantörsfakturor.

Beslut
Det finns ett formellt beslut om fördelning av kostnader avseende e-handel, upphandling och 
hållbarhet i Kommunstyrelsen.

4 Stadsrevisionen, ”Centralt tillkommande kostnader i Borås Stad”, Revisionskontoret, januari 2022
5 https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html
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1.10 Utgångspunkter och definitioner
I rapporten används ett antal begrepp som är specifika för upphandlingsverksamhet vid  
kommuner och myndigheter. Definitionerna nedan är hämtade från Upphandlingsmyndigheten.6

Inköpsorganisation En upphandlande organisations resurser som styr, leder eller 
genomför inköpsverksamhet, oavsett organisatorisk tillhörighet.

Inköpsverksamhet Den totala verksamheten för extern anskaffning som består av 
aktiviteter och inköp som genomförs av hela organisationen. 
Sker på operativ, taktisk och strategisk nivå.

Verksamhet Den behovsägande och ofta beställande delen av organisationen.

Inköpsfunktion Den organisatoriska enhet inom den upphandlande organisationen 
som har ett utpekat ansvar för inköpsprocessen. Kan vara en 
eller flera enheter med många anställda såsom inköpschef, in-
köpare, upphandlare och inköpscontroller eller ibland en ensam 
inköpare.

Inköp Samlingsbegrepp för samtliga typer av anskaffningar som görs 
av en organisation.

Upphandling De delar av inköpsverksamheten som sker på taktisk nivå och 
som omfattar arbetet från att planera en specifik upphandling 
till att ett avtal tecknats.

Träffsäker upphandling Verkar för att nå verksamhetens strategiska mål och tillgodoser 
behoven på ett effektivt och uthålligt sätt samtidigt som det  
bidrar till en hållbar utveckling.

Ändamålsenlig  
inköpsorganisation 

Skapar goda förutsättningar för att genomföra träffsäkra  
upphandlingar.

Ledningssystem för  
inköpsverksamhet 

Stödjer och styr inköpsverksamheten mot de avsedda mål som 
finns för inköpsverksamheten i en organisation.

Spendanalys En systematisk analys av inköpskostnader som genomförs för 
att kartlägga en organisations inköpsmönster. Den visar bland 
annat vad organisationen köper och för hur mycket, hur inköpen 
görs, från vilka leverantörer samt vilka delar av organisationen 
som gör inköpen. Analysen utgör ett hjälpmedel i framtagningen 
av inköpsstrategier och ger organisationen förutsättningar för 
att proaktivt identifiera besparingsmöjligheter och hantera  
potentiella risker, optimera sin köpkraft, öka sin effektivitet  
och fatta gynnsamma inköpsbeslut i övrigt. Om miljöfaktorer 
integreras i spendanalysen blir det en miljöspendanalys. I Borås 
Stad heter systemet Xpendio som man använder för spendanalys.7 

Tabell 1. Definitioner upphandlingsområdet.

6 Upphandlingsmyndighetens websida: https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-
andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf, Rapport 2022:1, 2024-09-26
7 Intranätet: https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html, 
2025-01-16

https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html
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2 Lagar, regler och styrdokument
Offentlig upphandling är den process som offentliga verksamheter använder för att göra inköp. 
Det finns regler för hur detta ska gå till. Reglerna ska se till att företag kan delta på lika villkor 
så att det blir en sund konkurrens på den offentliga marknaden. I stort sett alla inköp som görs 
inom offentlig sektor, även hyra och leasing, är offentlig upphandling och omfattas därför av 
upphandlingslagarna.8

2.1 Lagar samt myndigheters uppdrag och ansvar inom 
upphandlingsområdet

2.1.1  Kommunallag (2017:725)
Enligt 6 kap. 3 § kommunallagen (KL) beslutar nämnderna i frågor som rör förvaltningen och 
i frågor som de enligt lag eller annan författning ska ha hand om. Nämnderna beslutar också 
i frågor som Kommunfullmäktige har delegerat till dem. Nämnderna har inom ramen för sin 
förvaltande verksamhet en självständig beslutanderätt.

Nämndernas verksamhet ska enligt 6 kap. 6 § KL bedrivas i enlighet med de mål och riktlinjer 
som Kommunfullmäktige bestämt.

Kommunfullmäktige får enligt 6 kap. 8 § KL i vissa fall ge Kommunstyrelsens rätt att fatta 
beslut om förhållanden i andra nämnders verksamhet. Bestämmelserna innebär inte att Kommun- 
styrelsen blir överordnad andra nämnder eller att vissa frågor med automatik alltid ska  
beslutas om av Kommunstyrelsen. Bestämmelsen innebär endast att Kommunfullmäktige kan 
ge Kommunstyrelsen rätt att besluta i vissa särskilt angivna frågor som annars hade ankommit 
på en eller flera andra nämnder. Det kan exempelvis röra sig om övergripande och strategiska 
frågor som berör flera nämnder. Det kan också bli aktuellt att tilldela Kommunstyrelsen en 
överordnande roll, med möjlighet att fatta bindande beslut för nämnderna.9

Upphandlingsregelverket
Upphandlingsregelverket i Sverige omfattar fyra lagar. Lagen om offentlig upphandling (2016:1145), 
är den mest kända av lagarna. Det finns också ”systerlagar” specifikt anpassade för upphandling; 
lag (2016:1146) om upphandling inom försörjningssektorerna (LUF), lag (2011:1029) om 
upphandling på försvars- och säkerhetsområdet (LUFS) och lag (2016:1147) om upphandling 
av koncessioner (LUK). Alla dessa lagar bygger på EU-direktiv som är gemensamma för alla  
medlemsländer. Dessa bygger i sin tur på internationella överenskommelser inom WTO, som 
ska främja fri handel. Hur den offentliga upphandlingen fungerar i Sverige styrs alltså i hög 
grad av transnationell reglering.10 Utöver dessa lagar omfattas även kommunens upphandlings- 
verksamhet om lag (2008:962) om valfrihetssystem (LOV), upphandlingsförordning (2016:1162), 
offentlighets- och sekretesslag (2009:400), lag (1915:218) om avtal och andra rättshandlingar på 
förmögenhetsrättens område (avtalslagen), tryckfrihetsförordning (1949:10), lag (1930:173) om 
beräkning av lagstadgad tid, och förvaltningslag (2017:900).11

8 Upphandlingsmyndighetens websida: https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/#vad_ar_offentlig_
upphandling_, 2024-09-26
9 ADDA kompetens (SKR); Kommunallagen med kommentarer och praxis 2021:309f
10 Ibid, s. 15.
11 Upphandlingsmyndighetens hemsida, https://www.upphandlingsmyndigheten.se/regler-och-lagstiftning/om-regler-for-upphandling/ , 
2025-01-03

https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/#vad_ar_offentlig_upphandling_
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/#vad_ar_offentlig_upphandling_
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/regler-och-lagstiftning/om-regler-for-upphandling/
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2.1.2  Lag om offentlig upphandling (LOU) (2016:1145)
Lagen om offentlig upphandling (LOU) reglerar hur myndigheter och offentliga organ ska genom-
föra upphandlingar av varor, tjänster och byggentreprenader. Syftet med lagen är att säkerställa 
att offentliga medel används effektivt och att upphandlingar sker på ett rättvist, transparent och 
konkurrensfrämjande sätt. Lagen bygger på EU:s upphandlingsdirektiv och gäller för statliga 
och kommunala myndigheter, samt vissa andra offentliga aktörer.

Grundprinciper i LOU:12

•	 Icke-diskriminering: Icke-diskrimineringsprincipen innebär att det är förbjudet att 
diskriminera leverantörer på grund av nationalitet.

•	 Likabehandling: Likabehandlingsprincipen innebär att leverantörer i lika situationer 
ska behandlas lika. Alla leverantörer ska exempelvis få samma information vid samma 
tillfälle. Ytterligare ett exempel är att det inte går att acceptera ett anbud som lämnats  
in för sent, eftersom samma regler och tidsfrister ska gälla alla.

•	 Proportionalitetsprincipen: Med principen om proportionalitet menas att kraven, 
kriterierna och villkoren i upphandlingen ska vara rimliga i förhållande till det som 
upphandlas. Kraven ska vara både lämpliga och nödvändiga för att uppnå syftet med 
upphandlingen.

•	 Principen om öppenhet (transparensprincipen) kräver att alla upphandlingsdokument 
är förutsebara och innehåller samtliga krav som ställs. Upphandlingsdokumenten ska 
vara förutsebara, det vill säga klart och tydligt formulerade, innehålla samtliga krav som 
ställs, ha information om hur upphandlingen kommer att genomföras.

•	 Principen om ömsesidigt erkännande: Intyg och certifikat från andra EU-länder ska 
erkännas och godtas i övriga EU-länder.

Lagen innehåller regler för upphandlingar över och under vissa tröskelvärden (beloppsgränser), där 
mer omfattande regler gäller för större upphandlingar som överskrider EU:s tröskelvärden. LOU 
reglerar också processen för annonsering, anbudsgivning, prövning och tilldelning av kontrakt.13

Lagen reglerar även att anbud som är det ekonomiskt mest fördelaktiga anbudet ska utvärderas 
på någon av följande grunder:14

•	 bästa förhållandet mellan pris och kvalitet,

•	 kostnad, eller

•	 pris.

Myndigheten ska i något av upphandlingsdokumenten ange den grund för utvärdering av anbud 
som den avser att använda.

Sammanfattningsvis syftar LOU till att säkerställa att den offentliga sektorn handlar varor och 
tjänster på ett sätt som gynnar konkurrens och garanterar en effektiv användning av skattemedel.15

12 LOU (2016:1145), 4 kap., Rosén Andersson m.fl., ”Lagen om offentlig upphandling En kommentar”, sid. 253. Och Upphandlingsmyndigheten, 
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/regler-och-lagstiftning/de-grundlaggande-upphandlingsprinciperna/
13 Ibid.
14 LOU (2016:1145), 16 kap.
15 Ibid.

https://www.upphandlingsmyndigheten.se/regler-och-lagstiftning/de-grundlaggande-upphandlingsprinciperna/
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Kommunernas användning av upphandling och LOU
Kommuner utgår och förhåller sig till lagen om offentlig upphandling (LOU) när de ska upphandla 
varor, tjänster eller byggentreprenader för att säkerställa att upphandlingar sker på ett rättvist, 
öppet och konkurrensutsatt sätt. Detta innebär att kommunerna följer lagens principer och regler 
för att genomföra sina inköp på ett transparent och kostnadseffektivt sätt. Här är en övergripande 
beskrivning av hur kommuner använder upphandling i praktiken:

1. Planera16

Kommunen börjar med att identifiera ett behov, till exempel en tjänst (som sophämtning eller 
städtjänster) eller en vara (som kontorsmaterial eller skolmat). De gör en behovsanalys för att 
klargöra vad som ska upphandlas och under hur lång tid.

2. Kartlägga och analysera
En kommun måste offentliggöra upphandlingar som överstiger vissa beloppsgränser (tröskel-
värden) genom att annonsera dem, ofta i TendSign (en upphandlingsdatabas) eller via andra 
plattformar som uppfyller EU:s direktiv. Syftet med annonseringen är att nå så många potentiella 
leverantörer som möjligt för att säkerställa konkurrens.

3. Utforma upphandlingsdokument17

Kommunen skapar förfrågningsunderlag, som innehåller all relevant information om upphand-
lingen, inklusive:

•	 Krav på varor eller tjänster

•	 Specifikationer och tekniska detaljer

•	 Kvalificeringskrav på leverantörer

•	 Utvärderingskriterier (pris, kvalitet, hållbarhet etc.)

•	 Tidplaner och administrativa villkor

4. Annonsera upphandlingen
När upphandlingsdokumenten är färdiga är det dags att annonsera upphandlingen så att leveran- 
törer får vetskap om upphandlingen och kan lämna anbud. Alla upphandlingar som inte är 
särskilt undantagna annonseringsplikten, exempelvis direktupphandlingar, ska annonseras i en 
registrerad annonsdatabas.

5. Pröva och utvärdera anbud
Leverantörer som är intresserade av att leverera till kommunen lämnar in sina anbud enligt kraven 
i förfrågningsunderlaget. Det är viktigt att anbuden är kompletta och uppfyller alla angivna krav.

När alla anbud har lämnats in, genomför kommunen en utvärdering baserat på de kriterier som 
angetts i förfrågningsunderlaget. Det kan handla om pris, kvalitet, leveransvillkor, miljöhänsyn 
och andra aspekter. LOU kräver att kommunen tillämpar principen om likabehandling, vilket 
innebär att alla anbud ska bedömas på samma sätt.

6. Tilldela avtal
Efter utvärderingen meddelar kommunen vilket företag som vunnit upphandlingen genom ett 
tilldelningsbeslut. Det innebär att kommunen har valt en leverantör, men avtalet får inte tecknas 
förrän efter en så kallad avtalsspärr, en period då förlorande anbudsgivare har möjlighet att 
överklaga beslutet. Kommunikation med leverantörer som både vunnit och inte vunnit en 
upphandling är viktigt.

16 https://www.upphandlingsmyndigheten.se/inkopsprocessen/forbered-upphandling/, 2025-02-28
17 https://www.upphandlingsmyndigheten.se/inkopsprocessen/genomfor-upphandlingen/, 2025-02-28
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7. Avsluta upphandlingen

•	 Avtalsspärr och ingå avtal

•	 Arkivera och bevara handlingar

•	 Efterannonsera upphandlingen

8. Överprövning och andra sanktioner
Om en leverantör är missnöjd med beslutet, och misstanke finns att leverantören lidit skada 
samt att principerna inte upprätthållits av upphandlande myndighet, kan den överklaga till 
Förvaltningsrätten och hävda att kommunen har brutit mot LOU:s regler. Kommunen måste 
då visa att upphandlingen skett enligt lagen.

När avtalsspärren är över och inga överklaganden gjorts, kan kommunen teckna ett avtal med 
den vinnande leverantören. Därefter påbörjas leveransen av varor eller tjänster enligt de villkor 
som avtalats.

9. Implementera avtalet18

När avtal har tecknats med leverantör kan kommunen starta upp, genomföra och börja använda 
avtalet i verksamheten. Här bör man se till att förutsättningarna och villkoren under avtalstiden 
är tydliga för alla parter.

10. Följa upp och förvalta avtalet
Avtalsuppföljning syftar till att säkerställa att leverantören levererar det som är efterfrågat och 
uppfyller de krav som är ställda i upphandlingsdokumenten.

Avtalsförvaltning innefattar förutom avtalsuppföljning, en intern administration av organisationens 
samtliga avtal.

11. Uppföljning och utvärdering
Under avtalets gång följer kommunen upp att leverantören uppfyller sina åtaganden. Det kan 
innebära att kontrollera kvalitet, leveranstider och andra specifikationer som anges i avtalet. Efter 
avslutad upphandling görs ofta en utvärdering för att säkerställa att allt har skötts korrekt och 
för att förbättra framtida upphandlingar.

Exempel på vad kommuner upphandlar:19

•	 Byggnation och underhåll av vägar, skolor eller andra kommunala byggnader

•	 Transporttjänster, såsom kollektivtrafik eller skolskjuts

•	 Sociala tjänster, t.ex. äldreomsorg eller hemtjänst

•	 IT-lösningar och tekniska system

•	 Miljö- och avfallshantering

Sammanfattningsvis hjälper LOU kommunerna att få tillgång till nödvändiga produkter och 
tjänster på ett rättvist och effektivt sätt, samtidigt som de undviker korruption och gynnar 
konkurrens.20

18 https://www.upphandlingsmyndigheten.se/inkopsprocessen/realisera-avtalet/, 2025-02-28
19 Hemsida, www.adda.se 2024-12-11
20 I boken Ek Österberg, Emma; Styra upphandling och styra med upphandling, 2024, kan man läsa mer om att styra med upphandling i kommuner.

https://www.upphandlingsmyndigheten.se/inkopsprocessen/realisera-avtalet/
https://www.adda.se
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2.1.3  Upphandlingsmyndigheten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)
Förutom ovanstående ger bl.a. Upphandlingsmyndigheten och SKR stöd och vägledningar 
gällande kommunens arbete inom upphandlingsområdet.

Upphandlingsmyndigheten
Upphandlingsmyndigheten bildades 2015 med syfte att stärka den strategiska betydelsen av offentlig 
upphandling. Myndigheten tog då vidare det arbete som tidigare drevs av Konkurrensverket och 
innan dess av Upphandlingsstödet vid Kammarkollegiet, Miljöstyrningsrådet och Vinnova. 
Upphandlingsmyndigheten ger stöd och vägledning inom offentlig upphandling och statsstöd 
genom att utveckla och förmedla kunskap, verktyg och metoder.21

Upphandlingsmyndighetens uppdrag är att ge stöd till offentliga organisationer och deras 
leverantörer genom att minska osäkerheten i olika sakfrågor om offentlig upphandling och  
statsstöd. Det gör man genom att peka på regelverkets möjligheter, men även dess begränsningar. 
På myndigheten kan alla få svar på frågor om offentliga affärer, i såväl strategiska val som i sakfrågor. 
Målgruppernas behov är det viktigaste för myndigheten att nå.

För att en upphandling ska betraktas som träffsäker måste den främst tillgodose verksamhetens behov 
samt uppfylla verksamhetens strategiska mål, vilket i sin tur leder till service för medborgarna.

Träffsäker upphandling består av tre målområden:22

1.	 Upphandlingen ska vara effektiv genom att upphandlande organisationer använder till-
gängliga medel på ett kostnadseffektivt och verkningsfullt sätt. Det ska med andra ord 
finnas ett så gynnsamt förhållande som möjligt mellan storleken på de egna insatserna,  
i form av exempelvis resurser och andra investeringar, och det utfall som upphandlingen 
resulterar i, gällande försörjning och uppnådda mål. Detta åstadkommer man bland 
annat genom effektivitet i samtliga delar av den egna inköpsprocessen, tillvaratagande 
av marknadens konkurrenspotential och genom att inte bara låta inköpspriset vara  
styrande utan även väga in andra, kvalitativa, faktorer. Detta ger en god hushållning  
av skattemedel.

2.	 Upphandlingen ska också vara uthållig genom att säkerställa god kontinuitet i för-
sörjningen av varor, tjänster och entreprenader. Det handlar om att skapa en beredskap 
och förmåga att fortsätta bedriva verksamhet på en acceptabel nivå oavsett vilken typ  
av störning eller kris i försörjningen som organisationen utsätts för.

3.	 Upphandlingen ska främja en långsiktigt hållbar samhällsutveckling genom att upp-
handling sker på ett sätt som främjar ekonomisk, miljömässig och social hållbarhet.

21 Upphandlingsmyndighetens hemsida, https://www.upphandlingsmyndigheten.se/om-oss/, 2025-01-03
22 Upphandlingsmyndighetens webbplats: https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-
andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf, Rapport 2022:1, 2024-09-26

https://www.upphandlingsmyndigheten.se/om-oss/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf
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2.1.4  Sveriges Kommuner och Regioner
SKR arbetar för att kommuner och regioner ska ha goda möjligheter att ta tillvara de vinster 
upphandlingen kan ge i form av träffsäkra upphandlingar och ökad effektivitet.23

Adda
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har i uppdrag att kommuner och regioner ska ha goda 
möjligheter att ta tillvara de vinster upphandlingen kan ge i form av träffsäkra upphandlingar 
och ökad effektivitet. Adda är ett företag inom SKR som erbjuder tjänster och produkter inom 
hållbar försörjning, digitalisering och kompetensutveckling. Adda skickliggör sina kunder genom 
att utveckla kompetens och förmåga att ställa om. Det ger hela välfärden möjlighet att spara 
både tid och pengar.24

Nöjd-upphandlings-index
I SKR:s undersökning Insikt25, som är en servicemätning av kommunernas myndighetsutövning, 
där mäts främst servicen för gruppen företagare. I Insikt kan en omvärldsbevakning om hur 
området upphandling står sig jämfört med andra kommuner, s.k. Nöjd Upphandlings Index 
(NUI)26 utföras på frivillig basis för kommunerna. NUI-mätningen (nöjd-upphandlings-index) 
utvecklades av SKR i dialog med Upphandlingsmyndigheten och kommuner. Målet har varit 
att skapa ett gemensamt kunddrivet förbättringsverktyg för bättre offentliga affärer. Den har 
välkomnats av Sveriges Offentliga Inköpare (SOI) och omnämns i Svenskt Näringslivs guide 
för upphandling. NUI-undersökningen har snabbt spridits till Sveriges kommuner och genom-
fördes av ca 125 kommuner under år 2023. Resultaten från NUI-mätningen kan följas i SKR:s 
webbverktyg för Insikt likt övriga myndighetsområden.

Revisionskontoret noterar att för Borås Stad saknas rapporterade värden i databasen Kolada inom 
området. Intervjuade vid Koncerninköp menar att avdelningen har behövt prioritera andra mer 
viktiga utvecklingsfrågor och har därför inte i nuläget arbetat med NUI. Koncerninköp har 
tidigare haft ett arbete med NUI (under åren 2016-2017 enligt intervjuade). Koncerninköp har 
haft dialog om NUI och kommer kanske i framtiden börja använda NUI, men behöver avväga 
det administrativa arbetet jämfört med värdet undersökningen ger.

Intern kontroll
SKR betonar även vikten av att ha en god intern kontroll inom upphandlings- och inköpsområdet. 
Intern kontroll vid upphandlingar i kommuner är viktig av flera skäl:27

•	 Motverka korruption och oegentligheter – Kommunala upphandlingar hanterar stora 
summor skattemedel, och utan god kontroll finns risk för mutor, jäv eller att avtal gynnar 
vissa aktörer på ett otillbörligt sätt.

•	 Säkerställa lagkrav och transparens – Kommuner måste följa lagar som Lagen om 
offentlig upphandling (LOU), vilket kräver att upphandlingar är öppna, rättvisa och 
icke-diskriminerande. Intern kontroll hjälper till att säkerställa att lagkraven efterlevs.

•	 Effektiv användning av skattemedel – Genom att ha god intern kontroll kan kommunen 
säkerställa att skattepengarna används på bästa sätt, med kostnadseffektiva och ända-
målsenliga inköp.

23 SKR:s hemsida, https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/upphandlinginkop/strategiskupphandlingforsorjningsstrategi.10839.html
24 Addas hemsida, https://www.adda.se/om-oss/, 2025-01-03
25 SKR:s hemsida, https://skr.se/skr/naringslivarbetedigitalisering/naringslivforetagsklimat/foretagsklimat/insikt.6696.html, 2025-01-08
26 SKR:s hemsida, https://skr.se/download/18.628164c918c629daa17e113/1702568405134/Instruktioner-Insik-%202024-inkl-
Upphandling-v1.pdf , 2025-01-08
27 SKR:s hemsida, https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/internkontrollfortillittrygghetochutveckling.82391.html, 2025-01-24

https://skr.se/skr/demokratiledningstyrning/upphandlinginkop/strategiskupphandlingforsorjningsstrategi.10839.html
https://www.adda.se/om-oss/
https://skr.se/skr/naringslivarbetedigitalisering/naringslivforetagsklimat/foretagsklimat/insikt.6696.html
https://skr.se/download/18.628164c918c629daa17e113/1702568405134/Instruktioner-Insik-%202024-inkl-Upphandling-v1.pdf
https://skr.se/download/18.628164c918c629daa17e113/1702568405134/Instruktioner-Insik-%202024-inkl-Upphandling-v1.pdf
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/internkontrollfortillittrygghetochutveckling.82391.html
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2.2 Borås Stads reglementen och styrdokument
Nedan följer en genomgång av Borås Stads styrdokument inom området. Syftet med genomgången 
är att tydliggöra vilka lokala regelverk som har direkt bärighet på upphandlingsprocessen.28 De 
styrdokument och beslut som fattats av Kommunfullmäktige beskrivs först i kapitlet.

2.2.1  Reglementen

Gemensamt reglemente för Kommunstyrelsen och övriga nämnder i Borås Stad
Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan. Den har ett helhetsansvar 
för kommunens verksamheter, utveckling och ekonomiska ställning. Styrelsen ansvarar för beslut 
om samordning mellan nämnderna och gränsdragning mellan nämndernas ansvarsområden. 
Styrelsen ansvarar för att en effektiv och ändamålsenlig organisation upprätthålls. Styrelsen  
ansvarar även för i reglementet angivna uppgifter jämte sådana uppgifter som inte tilldelats annan 
nämnd (delegering från fullmäktige och särskilda uppgifter).29

Kommunstyrelsens reglemente
I 7 § i Kommunstyrelsens reglemente framgår att Kommunstyrelsen strategiskt ska styra och 
handlägga kommunövergripande upphandlingsverksamhet och vara kompetenscentra för stadens 
upphandlings- och inköpsverksamhet.30

Revisionskontoret noterar att Kommunstyrelsens reglemente inte innehåller några ytterligare 
formuleringar avseende inköp- och upphandlingsverksamhet.

Nämndernas reglementen
Respektive nämnd i Borås Stad har även ett eget reglemente som anger syfte med nämndens 
verksamhet och nämndens uppdrag och ansvar. Inget nämndspecifikt reglemente innefattar 
några bestämmelser som rör upphandlingsfrågor.31

2.2.2  Styrdokument

Policy för inköp i Kommunkoncernen
Policyn fastställer övergripande riktlinjer för inköp och upphandlingar inom Kommunkoncernen. 
Policyn är fastställd av Kommunfullmäktige 2022 och gäller för samtliga nämnder och bolag 
i koncernen. Den omfattar alla nämnder och bolag samt de föreningar och stiftelser där Kommun- 
koncernen är förvaltare eller utser en majoritet av styrelsen. Policyn gäller, utöver Kommun-
koncernens ”Regler för inköp i Kommunkoncernen”, tillämplig lagstiftning inom området samt 
för alla Kommunkoncernens upphandlingar och inköp av varor, tjänster och entreprenader.32

Policyn syftar till att:33

•	 Säkerställa att inköp och upphandlingar sker med ekonomisk, social och miljömässig hänsyn.

•	 Främja samordning och helhetssyn inom Kommunkoncernen.

•	 Säkerställa att inköp och upphandlingar svarar mot verksamhetens behov och genom-
föras utifrån de politiska målen.

28 Intervjuade uppger att andra styrdokument beslutade i Borås Stad kan påverka upphandlingar.
29 Borås Stad, Gemensamt reglemente för Kommunstyrelsen och övriga nämnder, 2024-12-12.
30 Borås Stad, reglemente för Kommunstyrelsen, 2024-12-12, §7.
31 Nämndernas reglementen beslutades om av Kommunfullmäktige, Borås Stads hemsida: https://www.boras.se/kommunochpolitik/
styrandedokument/forfattningssamling.4.10def705158499bf7c51b26e.html, 2024-01-02
32 Borås Stads Policy för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunfullmäktige 24 mars 2022
33 Ibid, sid. 3

https://www.boras.se/kommunochpolitik/styrandedokument/forfattningssamling.4.10def705158499bf7c51b26e.html
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Policyn omfattar även krav på tydliga, transparenta, proportionella, förutsägbara och icke- 
diskriminerande krav vid upphandlingar.

I policyn finns en delegering till Kommunstyrelsen, som har uppdraget att utfärda regler för 
inköp i Kommunkoncernen.

Borås Stads uppförandekod
Dokumentet ”Borås Stads uppförandekod”34 beskriver de riktlinjer som leverantörer till Borås 
Stad ska följa för att bedriva sin verksamhet på ett etiskt, socialt och miljömässigt riktigt sätt. 
Uppförandekoden innehåller riktlinjer för hur en leverantör till Borås Stad ska bedriva sin  
verksamhet på ett etiskt, socialt och miljömässigt riktigt sätt. Uppförandekoden definierar den 
lägsta nivån för Leverantörens förpliktelser.

Uppförandekoden är beslutad av Kommunfullmäktige 22 februari 2024. Revisionskontoret 
noterar dock att hur och var dokumentet är beslutat inte framgår i publicerat dokument.35

Kommunfullmäktiges beslut om upphandlingsverksamhetens prissättning
Kommunfullmäktige beslutade 2024 om upphandlingsverksamhetens prissättning. Kommun-
styrelsen fick 2017 två budgetuppdrag med syfte att se över Koncerninköps finansiering. Av ärende- 
skrivelsen framgår att Koncerninköps finansiering i nuläget består av flera delar. Verksamheten 
finansieras genom ramfinansiering, timdebitering från genomförda uppdrag, förvaltnings- och 
bolagsabonnemang samt provision från leverantörerna. Inom ramen för budgetuppdragen har 
Koncerninköps finansiering setts över och under åren justerats.36

Enligt ärendeskrivelsen är de synpunkter som framför allt har framförts från Borås Stads nämnder 
och bolag avseende förvaltningsabonnemangen och provisionen för finansiering av den samordnade 
varudistributionen. Provisionen för den samordnade varudistributionen förändrades från och 
med 2023, och större delen av kostnaderna för detta hanteras numera genom ramfinansiering. 
När det gäller förvaltningsabonnemangen har synpunkterna främst gällt den fördelningsnyckel 
som används. Några av nämnderna har anmärkt att fördelningsnyckeln inte är baserad på 
data som är relevanta för Koncerninköps verksamhet samt att den ger en felaktig fördelning av  
förvaltningsabonnemanget. Utifrån synpunkterna har Koncerninköp sett över flera olika förslag 
till en ny fördelningsnyckel och kommit fram till den nuvarande fördelningsnyckeln, som finns 
med i ärendeskrivelsen, ger det mest rättvisande resultatet. De tre förvaltningsabonnemangen 
är ett för upphandling, ett för e-handel och ett för hållbarhet.37

Fördelningsnyckeln för Koncerninköps tre förvaltningsabonnemang fastställs enligt följande:

•	 20 % antal transaktioner

•	 20 % externa kundfakturor

•	 20 % budget

•	 20 % omsättning

•	 10 % antal användare

•	 10 % antal leverantörsfakturor

34 Intranät, https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/
direktupphandling.4.6a33a9c61494be735845960e.html, 2025-02-21
35 Kommunfullmäktige protokoll 22 februari 2024 §36.
36 Det finns ett beslut i Kommunfullmäktige gällande fördelning av fasta kostnader, s.k. förvaltningsabonnemang, per den 2024-05-23. § 86 
Dnr KS 2017-00271059.
37 Beslut i Kommunfullmäktige gällande fördelning av fasta kostnader, s.k. förvaltningsabonnemang, per den 2024-05-23. § 86 Dnr KS 

2017-00271059.

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/direktupphandling.4.6a33a9c61494be735845960e.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/direktupphandling.4.6a33a9c61494be735845960e.html
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Regler för inköp i Kommunkoncernen
Reglerna utgör en mer detaljerad vägledning för inköp och upphandlingar inom Kommun-
koncernen. Reglerna är fastställda av Kommunstyrelsen år 2022 och gäller för samtliga nämnder 
och bolag i koncernen. De beskriver bland annat riktlinjerna för inköp och upphandlingar inom 
Kommunkoncernen i Borås Stad. Policyn syftar till att säkerställa att inköpen är affärsmässiga, 
hållbara och svarar mot verksamhetens behov.38

Upphandlingens principer
Kommunkoncernen ska följa grundläggande upphandlingsprinciper, såsom icke-diskriminering, 
likabehandling, ömsesidigt erkännande, öppenhet och proportionalitet. Detta innebär att  
upphandlingarna ska vara transparenta, förutsägbara och fria från diskriminering.

Samordnad upphandling
Kommunkoncernen ska genomföra samordnad upphandling när det finns gemensamma intressen. 
Detta innebär att Koncerninköp ska samarbeta med verksamheterna för att upphandla varor och 
tjänster som är gemensamma för flera enheter.

Verksamhetsspecifika upphandlingar
Verksamhetsspecifika upphandlingar ska genomföras av Koncerninköp eller av den verksamhet 
som har behovet. Detta innebär att varje verksamhet har ansvar för att se till att Kommunkoncernens 
gemensamma bästa vid inköp och upphandling.

Direktupphandling
Direktupphandling är ett upphandlingsförfarande som får användas om värdet på inköpet 
understiger direktupphandlingsgränsen. Detta innebär att verksamheten kan köpa varor eller 
tjänster direkt från en leverantör utan att behöva genomföra en formell upphandlingsprocess. 
Vid direktupphandling ska alltid konkurrensen på marknaden tas tillvara. Direktupphandlingar 
ska dokumenteras. Alla direktupphandlingar som har ett värde som överstiger 100 000 SEK ska 
minst tre leverantörer tillfrågas.

Avtal och avtalstrohet
Kommunkoncernen ska teckna ramavtal för varor, tjänster och entreprenader. Detta innebär 
att verksamheterna ska köpa varor och tjänster enligt de avtal som har tecknats. Avtalstroheten 
mäts i Kommunkoncernens inköpsanalyssystem. Avtalstroheten för respektive verksamhet 
ska lägst vara 90 %. Koncerninköp ska varje år redovisa Kommunkoncernens avtalstrohet till 
Kommunstyrelsen.

Uppföljning och kontroll
Kommunkoncernen ska kontinuerligt kontrollera leverantörer och varor, tjänster och entre-
prenader. Detta innebär att verksamheterna ska följa upp att leverantörerna uppfyller de krav 
som ställs i avtalen. I verksamhetsspecifika avtal ansvarar verksamheten för uppföljningen.

38 Borås Stads Regler för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunstyrelsen 21 februari 2022.
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Ansvar och roller
Kommunstyrelsen ska strategiskt styra den koncernövergripande inköpsverksamheten. Nämnder 
och bolagsstyrelser ansvarar för att regler för inköp i Kommunkoncernen och ingångna avtal 
följs och kontroll av att leveranser sker till avtalade villkor. Koncerninköp ska strategiskt driva 
inköpsfrågorna i Kommunkoncernen och avgör vilka intressen som ska upphandlas genom 
samordnad upphandling samt i vilka avtal e-handel, samordnad varudistribution och strategisk 
uppföljning ska användas. Koncerninköp ska vara Kommunkoncernens kompetenscentrum 
gällande inköpsfrågor.

Tilldelningsbeslut
Koncerninköpschefen har delegation att fatta tilldelnings- och avbrytandebeslut vid samordnad 
upphandling samt vid upphandlingar som genomförs av Koncerninköp där flera bolag och/eller 
nämnder deltar.

Inköpssamordnare
Varje nämnd och bolag ska ha minst en inköpssamordnare som ska vara verksamhetens första 
kontaktyta i frågor gällande inköp och upphandling.39

Varje förvaltning har en Inköpssamordnare som har till uppgift att:40

•	 Förse Koncerninköp med kvalificerade referenspersoner till upphandlingar.

•	 Vara Koncerninköps kontaktperson inom respektive förvaltning.

•	 Ha fördjupad kunskap om avtal i förvaltningen.

•	 Vara informationsspridare samt förankra avtal i förvaltningen.

•	 Vara ambassadör samt att ta upp synpunkter och annat från förvaltningen.

•	 Vara förvaltningens första kontaktyta gällande inköp och upphandling.

•	 Delta i möten för informationsutbyte gällande inköp och upphandling.

Koncerninköpsrådet
Alla förvaltningschefer och samtliga VD:ar i Kommunkoncernens bolag ska ingå i Koncern-
inköpsrådet. Nämnder och bolag inom Kommunkoncernen har ett ansvar att följa policyn och 
reglerna för inköp och upphandling. Detta innebär bland annat:

•	 Att säkerställa att inköp och upphandlingar sker i enlighet med de politiska  
målen och policyn.

•	 Att främja samordning och helhetssyn inom Kommunkoncernen.

•	 Att följa reglerna för upphandling och inköp.

•	 Att säkerställa att inköp och upphandlingar sker med ekonomisk,  
social och miljömässig hänsyn.

Genom att följa policyn och reglerna kan nämnder och bolag inom Kommunkoncernen säkerställa 
att inköp och upphandlingar, enligt reglerna, sker på ett effektivt, hållbart och ansvarsfullt sätt.41

39 Borås Stads Regler för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunstyrelsen 21 februari 2022.
40 Intranät: https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/

inkopssamordnare.4.70d026ad17ee3712f837c81.html 2025-01-20.
41 Borås Stad, Styr och ledningssystem, 2022-03-24. Dnr KS 2019-00294.

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/inkopssamordnare.4.70d026ad17ee3712f837c81.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/inkopssamordnare.4.70d026ad17ee3712f837c81.html
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Kommunstyrelsens delegationer
I Kommunstyrelsens delegationer finns reglerat att Koncerninköpschef har delegation att fatta 
tilldelningsbeslut och beslut om avbrytande avseende LOV, samordnade och verksamhetsöver- 
gripande upphandlingar som genomförs av Koncerninköp. Detta ska ske efter samråd med 
projektgruppen för upphandling.42

2.2.3  Övriga beslutade dokument
Övriga dokument som beslutats av Kommunfullmäktige eller Kommunstyrelsen där upphand-
lingsfrågor eller Koncerninköp berörs är främst budget, tertialuppföljningar, årsredovisning mm 
för Kommunstyrelsen. Nedan finns en kort genomgång av vad som tas upp i dessa dokument. 
Koncerninköp behöver även förhålla sig till andra styrdokument, exempelvis riktlinjer för resor, 
informationssäkerhet och god ekonomisk hushållning, som kan påverka upphandlingars  
förutsättningar.

Borås Stads budget 2024
I Borås Stads budget 2024 har Kommunfullmäktige beslutat om fokusområde 12: ”Helhetssyn 
samt samarbete med många aktörer för att skapa attraktiva arbetsplatser. Alla behövs på framtidens 
arbetsmarknad. Vi vill bryta utanförskapet för människor som står långt från arbetsmarknaden genom 
samverkan mellan sociala företag och näringslivet samt vid upphandling”.43

Samt under avsnittet om Kommunstyrelsen:44

”Kommunstyrelsen ska vara kompetenscentrum för stadens upphandlings- och inköpsverksamhet och 
ansvarar för kommunövergripande upphandlingsverksamhet.”

Kommunstyrelsens budget 2024
Under året kommer det att genomföras ett ökat antal samordnade upphandlingar för stadens 
samtliga verksamheter. Utöver det finns det ett ökat behov från stadens verksamheter om  
upphandlingsstöd i verksamhetsspecifika inköpsbehov. Kommunstyrelsen kommer under 2024 
lägga ett större fokus på förvaltning av de kommunkoncernövergripande avtalen i syfte att öka 
möjligheterna till realisering av verksamheternas behov. Kommunstyrelsen kommer att arbeta 
med upphandling, hållbarhet, e-handel, varudistribution, avtalsförvaltning och utbildning inom 
inköpsområdet och skapa förutsättningar för att de politiska målen och verksamheternas behov 
uppfylls genom en väl förankrad arbetsprocess.45

Koncerninköp ska till stor del vara självfinansierad av intäkter.

42 Borås Stad, Delegationsordning, F:3, Kommunstyrelsens beslut § 403 Revidering av Kommunstyrelsens delegationsordning, 2023-11-20.
43 Borås Stads Budget 2024, 2023-11-22 till 2023-11-23, sid 17.
44 Ibid, sid. 37.
45 Kommunstyrelsen, nämndbudget 2024 Dnr 2023-00037, 19 februari 2024.
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2.2.4  Kommunstyrelsens uppföljning och interna kontroll

Kommunstyrelsens årsredovisning 2023
Koncerninköp har strävat att balansera pris och kvalitet mot verksamhetens behov. För att bättre 
hantera inköp i kommunkoncernen har Koncerninköp under året tagit fram en inköpsprocess.

Koncerninköps kostnader fördelas ut på interna och externa kunder. Koncerninköps intäkter 
blev 2023 omkring 2,3 mnkr högre än budgeterat, mycket på grund av att den provision som 
avdelningen använder för att finansiera sin verksamhet är baserad på inköpspriser från leve-
rantörerna. Koncerninköps intäkter är de största bland förvaltningens intäkter i den ordinarie 
verksamheten. I och med prisuppgången 2023 blev även provisionen högre. Det är således svårt 
att planera verksamhet utifrån finansieringsmodellen med provision, eftersom resultaten kan 
fluktuera kraftigt mellan åren.46

Kommunstyrelsens tertial 2 (delårsrapport) 2024
Under andra tertialet har Koncerninköp tagit fram ett ramverk för organisationsförändring.  
Syftet är att utveckla Koncerninköp till en mer strategisk orienterad verksamhet som ger organi-
satoriska förutsättningar att nå Kommunstyrelsens intentioner utifrån reglementet. Fokus under 
första och andra tertialet har varit att utöka samarbetet med Koncerninköps olika intressenter 
internt inom kommunkoncernen men även gentemot ett antal kranskommuner. Syftet med 
ett ökat samarbete är att Koncerninköp ska vara den naturliga kontaktytan kring inköps- och 
upphandlingsfrågor samt att kommunkoncernen ska nå goda och hållbara affärer och hantera 
skattemedlen ansvarsfullt. Koncerninköps fokus på samarbete kommer pågå hela 2024.47

Kommunstyrelsens interna kontroll - riskbedömning och internkontrollplan

Riskanalys
Området Upphandling i riskanalysen för Kommunstyrelsen år 2024 har med två riskbilder.48

Den första risken är att ramavtal inte följs. Risken är att ramavtal tillämpas felaktigt och att  
leverantör som ej är upphandlad korrekt används för inköp i verksamheten. Borås Stad kan riskera 
att stämmas för avtalsbrott om ramavtalets delar ej uppfylls korrekt.

Den andra risken är att leverantör är godkänd under upphandlingstiden, men får ändrade förut- 
sättningar under avtalstid. Konsekvensen är att det staden köper under avtalstid kan vara från 
en oseriös leverantör eller en som bedriver brottslig verksamhet. Detta kan leda till medial  
uppmärksamhet och processen för att bli av med leverantören kan vara lång.

Intern kontrollplan
Området upphandling i Intern kontrollplanen för Kommunstyrelsen år 2024 har med följande 
kontrollmoment i den interna kontrollplanen till riskerna ovan.49

Kontrollmomentet beskrivs som att Kontrollera att inte förutsättningarna ändrat sig så att en från 
början godkänd leverantör underavtalstiden uppträder oseriöst eller ägnar sig åt brottslig verksamhet. 
Avtalsförvaltare utför löpande kontroller på avtalsleverantörer. Konsekvensen är att det vi köper 
under avtalstid kan vara från en oseriös leverantör eller en som bedriver brottslig verksamhet. Detta 
kan leda till medial uppmärksamhet och processen för att bli av med leverantören kan var lång.

46 Kommunstyrelsen, årsredovisning 2023, 19 februari 2024.
47 Budgetuppföljning tertial 2 2024, Dnr 2024-00540, 12 september 2024
48 Riskanalys Intern kontroll 2024, 21 augusti 2023
49 Intern kontrollplan 2024, 21 augusti 2023
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2.2.5  Kommunstyrelsens upphandlingsråd
Inrättande av upphandlingsrådet beslutades vid Kommunstyrelsens möte i december 2022.

Rådets uppgift är att arbeta strategiskt med frågor inom Koncerninköps område samt vara ett 
beredande organ för Kommunstyrelsen i dessa frågor. Rådet ska löpande följa och vara informe-
rade om verksamheten samt kunna fungera som ett bollplank för tjänsteorganisationen när det 
är lämpligt. Upphandlingsrådet har bl.a. till uppgift att följa upp och utvärdera Koncerninköps 
verksamhet.

Rådet är en beredning under Kommunstyrelsen och består av en person ifrån varje parti som finns 
representerade i och är utsedda av Kommunfullmäktige. Rådet sammanträder cirka tio gånger 
per år, och beräknad tidsåtgång per tillfälle är cirka fyra timmar. Rådets möten administreras av 
tjänstepersoner på avdelningen Koncerninköp på Stadsledningskansliet. Dagordning tas fram 
i samråd med ordföranden.

Upphandlingsrådet har upprättat minnesanteckningar för åren 2023 och 2024. Dessa har dock 
inte anmälts till Kommunstyrelsen under 2024.
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3 Granskningsresultat
Som en del av granskningen har dokumentation och rutiner som gäller Koncerninköps arbete 
med upphandlings- och inköpsfrågor granskats. Genomgången har kompletterats med intervjuer 
med tjänstepersoner vid Stadsledningskansliet, totalt 14 intervjuade. I linje med granskningens 
syften har tre fokusgrupper genomförts med totalt 23 tjänstepersoner, vilka representerar nästan 
samtliga förvaltningar i Borås Stad.

3.1 Upphandlingsverksamheten vid Koncerninköp
Koncerninköp driver strategiskt inköpsfrågorna i Kommunkoncernen och ska vara kompetens- 
centrum gällande inköpsfrågor.50 Koncerninköp genomför inga egna inköp utan avgör vad  
som ska upphandlas genom samordnad upphandling samt i vilka avtal e-handel, samordnad 
varudistribution och strategisk uppföljning ska användas.

Avdelningen Koncerninköp hjälper även kommunens alla förvaltningar och bolag samt Räddnings- 
tjänsten, Sjuhärads kommunalförbund och andra kommuner att genomföra verksamhetsspecifika 
upphandlingar och teckna avtal.

Utöver upphandling och avtalsförvaltning arbetar Koncerninköp med samordnad varudistri- 
bution, e-handel, utbildning, avtalsrådgivning, inköpsanalys, hållbarhet. Avdelningen har även 
systemförvaltningsansvar för e-handelssystem, upphandlingssystem inklusive avtalskatalog samt 
inköpsanalyssystem.

3.1.1  Organisation
Avdelningen har utökats med fler anställda och med varierande arbetsuppgifter genom utveckling 
av upphandlingsområdet under åren. Avdelningen består i år av koncerninköpschef, upphand-
lingschef, enhetschef för inköp, upphandlingsjurist, inköpsstrateg, upphandlare, avtalscontrollers, 
upphandlingsadministratörer samt den personal som arbetar med samordnad varudistribution 
och e-handel.51 Enligt de intervjuade finns det totalt 26 tjänster på Koncerninköp.

Koncerninköp kommer att genomföra en organisationsförändring, där man bland annat kommer 
att se över titulaturen på flera tjänster.52 Planen är att genomföra organisationsförändringen under 
våren 2025, enligt intervjuade.

50 Intranät, https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html, 2025-01-15.
51 Intranät, https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/stadsledningskansliet/organisation/
koncerninkop.4.de5dd5b148c5580c5cad8d2.html 2025-01-15.
52 Budgetuppföljning tertial 2 2024, Dnr 2024-00540, 12 september 2024.

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/stadsledningskansliet/organisation/koncerninkop.4.de5dd5b148c5580c5cad8d2.html
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/stadsledningskansliet/organisation/koncerninkop.4.de5dd5b148c5580c5cad8d2.html
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Bild 1. Koncerninköps organisation.53

Intervjuade vid Koncerninköp
De intervjuade ser sin roll i upphandlings- och inköpsprocessen enligt nedan:

Koncerninköps-/upphandlingschef. Koncerninköpschef ser sin huvudsakliga uppgift att leda 
avdelningen och arbeta mot att öka fokus på inköpsfrågorna bland annat genom en tydlig strategi 
för inköpsprocess. Upphandlingschef ser sin roll som att stödja och leda upphandlingsprocessen 
och leda verksamheten för att uppnå kommunkoncernens behov på ett affärsmässigt och  
professionellt sätt.

Upphandlingsenheten ser sin roll som att stödja verksamheterna i upphandlingsprocessen och att 
säkerställa att de får de varor och tjänster de behöver. De ska vara en länk mellan verksamheterna 
och leverantörerna. Upphandlingsenheten ska vara länken mellan verksamheten och leverantörerna 
och säkerställer att upphandling följer gällande lagar och regler.

Inköpsenheten vid Koncerninköp i Borås Stad ska styra inköp och se till att leverantörer följer 
avtal. Intervjuade uppger att enheten ser sin roll att under avtalens giltighetstid säkerställa att 
Kommunkoncernens verksamheters behov uppnås och att avtals efterlevs samtidigt som politiska 
mål och ambitioner uppnås. Enheten består av avtalscontrollers, som arbetar med att förvalta avtal 
och ge input till nästa upphandling. Inköpsenheten förvaltar samordnade avtal och arbetar bland 
annat med uppföljning, kontroller, stöd till verksamhet, affärsförhandlingar och problemlösning. 
Avtalscontrollers ser sin roll som att kontrollera och förvalta avtal, men även att förbättra avtalen 
under avtalets gång. De ska arbeta med att ge input till nästa upphandling. Inköpsenheten mäter av- 
talstroheten för alla förvaltningar och bistår med att följa upp avtalstroheten för alla förvaltningar.

Samtliga intervjuade vid Koncerninköp uttrycker en vilja att öka samarbetet mellan Koncern- 
inköp och verksamheterna vid förvaltningarna för att förbättra avtalsförvaltningen.

53 Power Point material Koncerninköp, 2024-12-04
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3.2 Koncerninköps rutiner och processer för upphandling 
och inköp
Som ett led i att styra verksamheten inom Koncerninköp har avdelningen bl.a. nedanstående 
arbetssätt, processer och rutiner för verksamheten.

3.2.1  Riktlinjer och styrdokument
Styrdokumenten för verksamheten vid Koncerninköp är främst policy och regler för inköp i 
Kommunkoncernen, se kapitel 2.2.2. Styrdokumenten ska, enligt intervjuade, revideras under 
våren 2025.

3.2.2  Koncerninköps rutiner gällande upphandlingsprocessen
De senaste åren har ledningsgruppen vid Koncerninköp arbetat med att strukturera avdelningens 
arbete, berättar intervjuade. Detta har inneburit att man processkartlagt och arbetat systematiskt 
med avdelningens olika funktioner för att uppnå bättre effektivitet. I samband med detta har 
avdelningen upprättat rutiner och dokument, där de huvudsakliga processerna beskrivs mer i 
detalj nedan.

Upphandlingsplan
Koncerninköp har fastställt upphandlingsplanen för 2025, som finns publicerad på Borås Stads 
Intranätsida.54 Upphandlingsplanen omfattar det innevarande året samt det kommande årets 
upphandlingar. Planen avser de upphandlingar som pågår, beräknas annonseras eller slutföras 
under perioden av Koncerninköp. Upphandlingsplanen är en uppskattning av de upphandlingar 
som ska genomföras och avvikelser från planen kan förekomma.55

Upphandlingsplanen är indelad i kapitel utifrån upphandlingstyperna samordnade upphandlingar 
och verksamhetsspecifika upphandlingar. Samordnade upphandlingar avser upphandlingar där 
Koncerninköp ansvarar för upphandling och förvaltning av avtalet för hela Kommunkoncernen. 
Samordnade upphandlingar används i de fall där det finns gemensamma intressen. Koncerninköp 
ska strategiskt driva inköpsfrågorna i Kommunkoncernen och avgör vilka intressen som ska 
upphandlas genom samordnad upphandling.

Verksamhetsspecifika upphandlingar avser behov som en enskild eller ett fåtal verksamheter har 
inom Kommunkoncernen och där verksamheten själv förvaltar avtalet. Saknar verksamheten 
kompetens att genomföra upphandlingen själv ska Koncerninköp anlitas. Upphandlingsplanen 
redovisar enbart de verksamhetsspecifika upphandlingar som beställts av verksamheten till 
Koncerninköp, vid fastställandet av upphandlingsplanen. Således genomförs upphandlingar 
utan att Koncerninköp involveras. Koncerninköp känner inte heller till i vilken omfattning detta 
sker, menar intervjuade.

Upphandlingar som inte finns med i upphandlingsplanen hanteras av Koncerninköp i mån 
av tid och resurser. Upphandlingsplanen revideras löpande under året och de oplanerade upp- 
handlingarna som genomförs dokumenteras därmed i upphandlingsplanen. Inventering av  
upphandlingsbehov är för två år framåt.

54 Intranätet, https://intranet.boras.se/download/18.36a37b6193955d57c61804a/1734418056604/Upphandlingsplan%202025%20v1.0.pdf, 2025-01-21.
55 Ibid

https://intranet.boras.se/download/18.36a37b6193955d57c61804a/1734418056604/Upphandlingsplan%202025%20v1.0.pdf
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Revisionskontoret noterar att samordnade upphandlingar uppgick till 45 stycken samt beställda 
verksamhetsspecifika upphandlingar till 94 stycken i 2025 års upphandlingsplan. I en bilaga till 
planen beskrivs de olika status som används för att beskriva upphandling i upphandlingsplanen 
från ej påbörjad till avtal eller avbruten upphandling. Finns även status ej aktuell som används 
i upphandlingsplanen.

Revisionskontoret noterar vidare att upphandlingsplanen varken diarieförs eller anmäls till 
Kommunstyrelsen.

Avtalsförvaltning samordnade avtal
Dokumentet beskriver hur Koncerninköp ska arbeta med avtalsförvaltning för samordnade avtal. 
Dokumentet innehåller definitioner av olika begrepp, syfte och mål med avtalsförvaltning, rollen 
som avtalsförvaltare, förvaltningsmodell och klassning av avtal.

Syftet med dokumentet är att övergripande beskriva varför och hur avtalsförvaltning ska genom- 
föras gällande samordnade avtal. Dokumentet beskriver även behovet av avtalsförvaltning, som 
inkluderar att minimera riskerna för att leverantörer inte uppfyller krav, minska problem för 
verksamheterna och öka möjligheterna till att Borås Stad har godkända leverantörer.

Rollen som avtalsförvaltare beskrivs som ett strategiskt uppdrag som kräver en hög kompetens.  
Avtalsförvaltaren ska ha en bred erfarenhet av att arbeta i analysverktyg, kunna analysera inköps- 
data för att hitta avvikelser och/eller inköpsmönster.

Bild 2. Avtalsförvaltning enligt Koncerninköps Power Point.56

Förvaltningsmodellen beskriver avtalets normala livslängd och inkluderar vad som sker i de olika 
faserna/åren. Dokumentet beskriver även klassning av avtal, som kan vara hög, mellan, låg  
eller anpassad.

Dokumentet avslutas med en beskrivning av förvaltningsplanen, som ska tas fram för varje avtal, 
och en beskrivning av möteskultur och ärendehantering.

56 Power Point material Koncerninköp, 2024-12-04
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Progressgenomgång
Enligt Koncerninköps rutiner ska progressgenomgång (PG) genomföras på samordnade avtal.   
I samordnade avtal finns ingen enskild beställande verksamhet. Därför fungerar progressgenom-
gång som en slags styrgrupp i att förankra och fatta beslut kring de val och det arbete som utförs 
i dessa avtal. Syftet med progressgenomgång är att reda ut vilka behov avtalet ska täcka för att 
säkerställa att upphandlingen kan matcha verksamhetens behov och skapa en god affär för Borås 
Stad. Behovsanalysen ska baseras på underlag från avtalsförvaltningen. Progressgenomgångarna 
ämnar också att knyta samman de olika roller som påverkas av arbetet och möjliggöra kompetens- 
överföring.

Bild 3. Upphandlingsprojekt Samordnad upphandling enligt Koncerninköp.

Progressgenomgången består av sex steg (PG1-PG6). Nedan följer en kort sammanfattning av 
varje steg:

•	 PG1: Behovsanalysfas - Identifiera verksamhetens behov och skapa en behovsanalys.

•	 PG2: Affärsanalysfas - Syftet är att reda ut de affärsmässiga frågorna för att säkerställa att  
affären och avtalet matchar verksamhetens behov och skapar en god affär för Borås Stad.

•	 PG3: Upphandlingsfas - Innan annonsering - Säkerställa att upphandlingsdokumenten 
är av god kvalitet.

•	 PG4: Upphandlingsfas - Innan tilldelning - Säkerställa att tilldelningsgrunder är  
korrekta och att affären motsvarar det som var målet.

•	 PG5: Före implementering - Säkerställa en god implementering av avtalet.

•	 PG6: Avtal - År 2 - Säkerställa att avtalet fungerar enligt syfte och mål.

Dokumentet beskriver även deltagare, mötesupplägg och beslutspunkter för varje steg.57

57 Power Point material Koncerninköp, 2024-12-04
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Inköpsbokslut
Koncerninköp redovisar genomförda upphandlingar och inköp för 2024 i ett inköpsbokslut. 
Detta för att tydliggöra hur Koncerninköp utför sitt uppdrag och tillgodoser verksamheternas 
behov. Inköpsbokslut 202458 beskriver hur Koncerninköp haft fokus på att sprida kunskap kring 
inköpsanalys i stadens förvaltningar. Fler och fler har, enligt inköpsbokslutet, visat intresse och 
insett värdet av att arbeta med kostnader inom inköpsområdet.

Inköpsbokslutet beskriver även hur flertalet utbildningar anordnats i inköpsrelaterade frågor för 
Borås Stads medarbetare, politiker och lokalt näringsliv. Syftet har bland annat varit att sprida 
kunskap i frågor som rör Borås Stads e-handel och att öka transparensen för potentiella leverantörer 
i syfte att öka antalet anbud i framtida upphandlingar.

Följande statistik för 2024 års verksamhet summeras i inköpsbokslutet jämfört med inköps- 
bokslut 2023:59

Benämning 2024 2023

Antal upphandlingsprojekt 215 st.60 212 st.

Antal slutförda upphandlingar 116 st.61 109 st. 

Antal förvaltade avtal 121 st. 126 st.

Planerade upphandlingar 109 st. 81 st.

Oplanerade upphandlingar 38 st. 37 st.

Antal utförda utbildningar 24 st. 19 st.

Antal utbildade personer 306 st. 279 st.

Tabell 2. Inköpsbokslut för Koncerninköp 2024.

Därutöver listar man antal avbrutna upphandlingar, upphandlingstid inklusive avtalsförvaltningen 
nedlagt under året, andel överprövningar, genomsnitt antal anbudsgivare per upphandling samt 
två mätetal gällande social hänsyn i praktik och antal jobb.

Revisionskontoret noterar att ingen analys av statistiska uppgifter genomförs i dokumentet.  
Det genomförs ingen uppföljning av upphandlingsplanen och om man följt denna. I inköpsbokslutet 
finns ingen sammanställning av verksamhetsspecifika upphandlingar som genomförts utan 
Koncerninköps inblandning.

Revisionskontoret noterar vidare att inköpsbokslutet inte diarieförs eller anmäls till Kommun-
styrelsen.

58 Uppgifter från Inköpsbokslut 2024, 2025-01-29, samt mail från Koncerninköp med kompletterande uppgifter, 2025-02-03
59 Intranätet, https://intranet.boras.se/download/18.35f6362318d2a5781685a36d/1706509635445/Ink%C3%B6psbokslut%202023.pdf, 
2025-01-21
60 Denna siffra har kompletterats från tjänstepersoner vid Koncerninköp och finns inte i Inköpsbokslut 2024.
61 Ibid.

https://intranet.boras.se/download/18.35f6362318d2a5781685a36d/1706509635445/Ink%C3%B6psbokslut%202023.pdf,
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3.2.3  Inköpsprocessen
Inköpsprocessen definieras av Koncerninköp som inköp och upphandling i Borås Stad i enlighet med bilden nedan.

Bild 4. Koncerninköps beskrivning av Borås Stads inköpsprocess för samordnade avtal.62

Inköpsprocessen för Borås Stad beskrivs i bilden ovan och i Koncerninköps rutinbeskrivning för Inköpsprocessen i tre olika nivåer.

62 Power Point material Koncerninköp, 2024-12-04
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Den strategiska nivån omfattar frågor kopplade till inköp som är av övergripande karaktär och 
har stor påverkan på verksamheten. De strategiska frågorna hanteras och beslutas på politisk 
nivå samt på förvaltnings- och bolagsledningsnivå. Koncerninköp är stöd för både politiker och 
ledning i strategiska inköpsfrågor.

Den taktiska nivån omfattar övergripande verksamhetsstyrning och att skapa förutsättningar 
och möjligheter till inköp. De taktiska inköpsaktiviteterna styrs utifrån de strategiska besluten. 
Koncerninköp hjälper verksamheter att upphandla, teckna avtal samt förvalta övergripande 
ramavtal för kommunkoncernen.

Den operativa nivån omfattar utförandet av de faktiska inköpen i verksamheten som en del i att 
bedriva verksamheten och att arbeta för invånarna i Borås. Medarbetare som arbetar med inköps-
frågor inom verksamheten har ansvar för att inköpen sker på korrekt sätt utifrån de strategiska 
besluten och avtalsvillkoren som är resultatet av de taktiska aktiviteterna.

Denna process syftar enligt intervjuade till att säkerställa att Borås Stad får det bästa möjliga 
värdet för pengarna och att inköpen motsvarar verksamhetens behov.

Inventering av upphandlingsbehov
Varje år skickas det ut ett mail till förvaltningarna gällande vilka behov man har av hjälp vid 
upphandlingar av Koncerninköp. E-postmeddelande gällande inventering av upphandlingsbehov 
skickas till samtliga förvaltningar två gånger per år. Förvaltningarna uppmanas att gå igenom 
avtal, investeringsplaner och kommande verksamhetsbehov för att identifiera behov av kommande 
upphandlingar.

Underlaget inventering upphandlingsbehov ska vara ifyllt och inskickat till Koncerninköp senast i mitten 
av november varje år. I december varje år upprättas upphandlingsplanen för nästkommande år.

Utöver inventering upphandlingsbehov ska förvaltningarna även skicka in separata beställningar 
på verksamhetsspecifika upphandlingar, via ett beställningsformulär på intranätet. Beställningar 
som inkommer löpande under året hanteras i mån av tid och resurser.

Beställning av upphandling
Alla beställningar av verksamhetsspecifika upphandlingsuppdrag ska göras via ett webbformulär. 
Syftet med webbformuläret är att underlätta planeringen av en upphandling både för beställaren 
och för Koncerninköp.

Efter beställningen är inskickad kontaktar Koncerninköp förvaltningen för dialog om uppdraget 
och fastställande av tidsplan. Tidsplaneringen är beroende på upphandlarens tid samt projekt-
gruppens möjligheter att avsätta tid.63

Dokumentation
Vid Koncerninköp arbetar man med dokumentation på följande sätt. Dokumentation av inköp, 
avtal och processer där man dokumenterar för att säkerställa att de motsvarar verksamhetens 
behov. Verksamheten använder olika verktyg för dokumentation, såsom Canea One, som är ett 
processverktyg som används för att dokumentera och följa upp processer.

63 Intranät: https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/
bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html, 2025-01-15.

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
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Årshjul
Årshjulet är en process som syftar till att planera och koordinera upphandlingar under året.64

Bild 4. Årshjul.65

Här är en sammanfattning av de olika stegen i årshjulet:

•	 Februari: Inköpsbokslut för föregående år redovisas.

•	 Mars: Eventuell revidering av upphandlingsplanen.

•	 Maj: Första inventering av upphandlingsbehov inför nästkommande år.

•	 Juni: Eventuell revidering av upphandlingsplanen.

•	 Jun-Aug: Inköpsbokslut för förra året redovisas, och en utsändning av  
kommande upphandlingsplan sker. Dessutom sker en andra inventering  
av upphandlingsbehov inför kommande år.

•	 Oktober: Utskick av kommande upphandlingsplan. Andra inventering av  
upphandlingsbehov inför kommande år. Beställningar på verksamhetsspecifika  
upphandlingar måste inkomma

•	 Dec: Upphandlingsplanen fastställs och publiceras.

Hjulet visar hur upphandlingsplaneringen är en kontinuerlig process med inventering, revidering, 
och fastställande av planer som återkommer varje år.

Årshjulet syftar till att säkerställa att upphandlingarna är väl planerade och koordinerade, och 
att de motsvarar verksamhetens behov. Genom att följa årshjulet kan Koncerninköp säkerställa 
att upphandlingarna genomförs på ett effektivt och ändamålsenligt sätt, menar intervjuade vid 
Koncerninköp.

64 Power Point material Koncerninköp, 2024-12-04
65 Ibid.



BORÅS STAD
St adsrev is ionen

RAPPORT 2025
Granskning av Kommunstyrelsens upphandlings- och inköpsverksamhet

30 
(48)

Intervjuade Koncerninköp
Enligt samtliga intervjuade på Koncerninköp finns det riktlinjer, rutiner och processer för 
Koncerninköps verksamhet. Verksamheten arbetar med riktlinjer, rutiner och processer för att 
säkerställa att inköpen motsvarar verksamhetens behov. Det är även av vikt att dokumentera och 
följa upp inköpen för att säkerställa att de motsvarar verksamhetens behov.

Vid uppstart förväntas det finnas en redan tillsatt projektgrupp som i huvudsak ansvarar för 
behovsanalys och kravställning, berättar de intervjuade. Förvaltningarna uppmanas att förbereda 
genom att genomföra en behovsanalys av upphandlingsbehovet inför uppstartsmötet. Detta 
kommer underlätta och påskynda processen när upphandlaren kontaktar förvaltningen, menar 
intervjuade. Det finns även en digital mall för behovsanalys som förvaltningarna kan använda.

Koncerninköps ledning menar vid intervjuer att de fått ett tydliggjort uppdrag att arbeta med  
strategiska frågor. Generellt anser intervjuade vid Koncerninköp att de behöver arbeta mer strategiskt 
med upphandlingsfrågor, där man tidigare varit för operativa. Det finns förbättringsområden 
gällande att ställa högre krav på förvaltningarnas inlämnade material inför verksamhetsspecifika 
upphandlingar. Grundtanken är att bättre kunna möta verksamheternas behov, bl.a. genom att 
samarbeta bättre med verksamheternas företrädare vid dessa upphandlingar.

3.2.4  Systemstöd gällande upphandlings- och inköpsprocessen

Avtalskatalogen
Avtalskatalogen kategoriserar Borås Stads samordnade avtal samt ett fåtal avtal som är gjorda 
för specifika förvaltningar. Det framgår på respektive avtalssida vilka som kan använda avtalet. 
I avtalskatalogen finns utöver hur avtal kan användas även kontaktinformation till avtalsansvarig 
ifall man behöver hjälp eller vägledning vid beställning. I avtalskatalogen kan det lämnas 
kommentarer på respektive avtal.

Revisionskontoret noterar att det finns ett okänt antal verksamhetsspecifika avtal som inte finns 
förtecknade i avtalskatalogen.

Upphandlingssystem
Direktupphandlingssystemet Tendsign är ett system som Borås Stad använt fram till och med 
2024 för direktupphandlingar. Förvaltningarnas ansvariga för direktupphandlingar har användar-
behörighet i systemet. Borås Stads avtal med Tendsign är förlängt till 2025-06-30. Koncerninköp 
har tecknat ett nytt avtal gällande IT-system för upphandling och avtal. Ny leverantör är Clira 
med systemet eSource som kommer ersätta Tendsign.66 Det finns även en modul gällande  
upphandlingar över direktupphandlingsgränsen med ett begränsat antal användare. Eftersom 
modulerna inte är gemensamma går det inte att lägga upp avtal från direktupphandlingsmodulen 
till avtalskatalogen, menar intervjuade vid Koncerninköp.

Det nya systemet beräknas vara driftsatt till 1 april 2025 och kommer tillhandahållas kostnadsfritt 
för samtliga i kommunkoncernen. I systemet ska samtliga upphandlingar som överstiger 100 000 kr 
att genomföras. Även förnyade konkurrensutsättningar kommer att genomföras i systemet.

Grönt ljus
I de fall samordnade avtal saknas, är det ändå ett krav att inköp görs hos företag som är kredit- 
värdiga. Därför kan alla anställda göra en enkel företagskontroll via funktionen Grönt ljus. 
Systemet ger svar på om företaget anses kreditvärdigt. Grönt ljus är avsett främst för aktiebolag. 
Ekonomiansvarig vid respektive förvaltning kan i Grönt ljus söka på andra bolagsformer, men 
man bör då vara medveten om att en kopia skickas till bolaget för kännedom. Inköpsansvariga 
uppmanas även att kontrollera leverantörer gentemot Svensk Handels varningslista. Detta för 
att säkerställa att leverantören inte finns med på varningslistan.67

66 Intranätet: https://esmaker.net/esNews/NewsLetter/ViewNewsLetter?s=5334d73d-cf74-40f4-9ef5-455420cc2443, 2025-01-17
67 Intranätet: https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/
grontljuskreditupplysning.4.55737e371492216a93cba07e.html, 2025-01-15.

https://esmaker.net/esNews/NewsLetter/ViewNewsLetter?s=5334d73d-cf74-40f4-9ef5-455420cc2443
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/grontljuskreditupplysning.4.55737e371492216a93cba07e.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/grontljuskreditupplysning.4.55737e371492216a93cba07e.html
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Inköpsanalyssystemet Xpendio
Inköpsanalyssystemet Xpendio (nytt namn 2024, tidigare Spend) stödjer förvaltningar i deras 
arbete med att följa upp gjorda inköp och därmed få ytterligare kontroll över sina kostnader. 
Systemet används även till uppföljning av avtalstrohet och visar vad som har köpts inom avtal, 
utanför avtal och utan avtal. Uppföljning och analys kan göras för hela förvaltningen ända ner till 
enskilt kostnadsställe. Det finns även möjlighet följa upp på avtals-, leverantörs- eller fakturanivå.68

Koncerninköp genomför via systemet en s.k. spendanalys i samarbete med förvaltningarna. Avtal 
läggs in i systemet löpande, enligt intervjuade. Nedan framgår statistik som avser spendanalys 
och avtalstrohet inom Borås Stad för 2024 (inom parentes är föregående års siffror):69

Tabell 2. Nyckeltal för organisationen exklusive kommunkoncernens bolag.

Enligt Regler för inköp i Kommunkoncernen ska avtalstroheten för respektive verksamhet lägst 
vara 90 %. Koncerninköp ska enligt Reglerna för inköp i Kommunkoncernen varje år redovisa 
Kommunkoncernens avtalstrohet till Kommunstyrelsen.70

Revisionskontoret noterar att målet för avtalstrohet inte uppnås för 2024 samt att Koncerninköp 
inte redovisat avtalstrohet till Kommunstyrelsen.

68 Intranätet: https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/

xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html, 2025-01-16
69 Inköpsbokslut 2024 Koncerninköp, sid. 5
70 Borås Stads Regler för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunstyrelsen 21 februari 2022

https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html
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3.3 Kommunstyrelsens styrning och uppföljning av 
verksamheten
Efter genomgång av samtliga handlingar för Kommunstyrelsen 2024 konstateras att den formella 
styrningen och uppföljningen av Koncerninköp endast återfinns i budget för Kommunstyrelsen 
(2024), samt i delårsrapport (2024) och årsredovisning (2023) för Kommunstyrelsen. Någon övrig 
uppföljning av verksamheten framgår inte av handlingar eller protokoll för Kommunstyrelsen 
2024. Inköpsbokslut för 2023 eller 2024 har heller inte rapporterats till Kommunstyrelsen  
under året.

Intervjuade vid Koncerninköp
Informell styrning sker, enligt intervjuade vid Koncerninköp, på kommunalrådsberedningar 
vid några tillfällen årligen. Därutöver sker viss styrning vid Upphandlingsrådets möten, enligt 
intervjuade. Upphandlingsrådet följer upp Koncerninköps verksamhet genom att rådet granskar 
statistik över Koncerninköps verksamhet, såsom antal upphandlingar, inköpsvolymer och  
kostnader. Därutöver genomför Upphandlingsrådet utvärderingar av Koncerninköps verksamhet 
för att säkerställa att den motsvarar verksamhetens behov och att den genomförs på ett effektivt 
och ändamålsenligt sätt, menar intervjuade. Rådet kan även ge rekommendationer till Koncern-
inköp om hur verksamheten kan förbättras och utvecklas, uppger de intervjuade. Även om 
Upphandlingsrådet inte har något formellt beslutsmandat, erbjuder det enligt intervjuade en 
plattform för att hålla politiker informerade och engagerade i Borås Stads upphandlingsfrågor.

3.4 Intervjuer och övriga granskningsresultat
Inom ramen för granskningen har fokusgrupper genomförts med företrädare för verksamheterna 
på olika nivåer – inköpssamordnare, verksamhets- och ekonomiansvariga m.fl. som företräder 
de flesta förvaltningar i Borås Stad. Dessa benämns i resultaten nedan som fokusgrupperna. 
Därutöver har flera företrädare som arbetar i olika roller vid Koncerninköp i Borås Stad intervjuats.  
Dessa benämns i resultaten nedan som intervjuade vid Koncerninköp.

3.4.1  Inköps- och upphandlingsprocessen

Intervjuade vid Koncerninköp
Samtliga intervjuade vid Koncerninköp önskar mer av kommunikation och interaktion med 
förvaltningarna gällande upphandlings- och inköpsprocessen. Flera intervjuade påtalar att man 
gärna vill ha en inköpsansvarig per förvaltning utöver de inköpssamordnare som idag är utsedda 
för varje förvaltning. De intervjuade menar att en ansvarig skulle ha mer mandat i förvaltningen 
rörande inköp- och upphandlingsfrågor.

Intervjuade vid Koncerninköp lyfter även svårigheten med takvolymer71 för verksamhetsspecifika 
avtal när andra verksamheter vill använda befintliga verksamhetsspecifika avtal.

71 Med takvolym avses en bestämd gräns för hur mycket som är tillåtet att köpa från ett upphandlat ramavtal. Upphandlingsmyndigheten, 
2025-02-24
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Fokusgrupperna
Nedan listas de viktigaste synpunkterna från verksamheternas företrädare på fokusgrupperna 
avseende upphandlings- och inköpsprocessen.

Uppföljning av inköps- och upphandlingsverksamheten
En del av deltagarna i fokusgrupperna anser att uppföljningen av samordnade avtal inte är tillräcklig. 
 De upplever att det saknas insyn i Koncerninköps verksamhet när det gäller avtalsuppföljning för 
samordnade avtalen för Borås Stad. Dessutom nämns att uppföljningen av samordnade avtalen 
inte alltid är tillgängliga för verksamheterna i förvaltningarna. Fokusgrupperna uppger att det 
därutöver finns problem med att hinna med att göra uppföljningar av verksamhetsspecifika avtal. 
Förvaltningarna har inte alltid kunskap om hur man gör uppföljningar av verksamhetsspecifika avtal.

Avtalsuppföljning i upphandlingsprocessen
Några företrädare i fokusgrupperna anser att det saknas en tydlig ansvarsfördelning gällande 
uppföljning mellan förvaltningarna och Koncerninköp. Detta avser de samordnade avtalens 
uppföljning. Det är inte alltid tydligt vem som gör vad och vad som förväntas av förvaltningarna 
gällande uppföljning.

Det saknas även en tydlig process för att hantera synpunkter och klagomål i befintliga samordnade 
avtal som förvaltas av Koncerninköp.

Tillgång till verksamhetsspecifika avtal
Några företrädare i fokusgrupperna uppger att det finns ett tydligt behov av att ha tillgång 
till verksamhetsspecifika avtal som är tecknade på andra förvaltningar. Det finns potentiella  
samordningsvinster i att flera förvaltningar skulle kunna nyttja verksamhetsspecifika avtal som 
andra förvaltningar har upprättat.

Får inköpssamordnare i förvaltningarna det stöd de behöver från Koncerninköp?
Enligt fokusgrupperna får inköpssamordnare i förvaltningarna i allmänhet det stöd de behöver 
från Koncerninköp. En del i fokusgrupperna nämner att de har fått bra hjälp från Koncerninköp. 
Exempelvis nämns att Koncerninköp har varit behjälpliga med att förse inköpssamordnare med 
kvalificerade personer och referenser till upphandlingar. Dessutom har Koncerninköp varit  
involverade i upphandlingsprocessen och har tillhandahållit stöd och vägledning vid såväl direkt-
upphandlingar som verksamhetsspecifika upphandlingar som genomförs vid förvaltningarna. 
Fokusgrupperna menar att de är behjälpliga med att förse Koncerninköp med personer från 
verksamheten till samordnade upphandlingar.

Vissa tjänstepersoner i fokusgrupperna menar att det finns behov av förbättringar när det gäller 
stöd till och kommunikation med inköpssamordnare och andra ansvariga i förvaltningen. Enligt 
fokusgrupperna beskrivs bristen på stöd som att Koncerninköp inte alltid förstår eller lyssnar 
till deras behov och önskemål. De har också uttryckt frustration över att Koncerninköp ibland 
ifrågasätter deras val och behov, och att de måste ”slåss” för att få igenom sina önskemål vid 
samordnade upphandlingar. Dessutom framkommer på fokusgrupperna att Koncerninköp inte 
alltid ger dem den information de behöver för att följa upp upphandlade artiklar i sortimentet.

Inköpssamordnarna upplever att deras roll är komplex och kan vara svår att hantera. De upplever 
att de ibland hamnar i kläm mellan Koncerninköp och förvaltningarnas företrädare, och att de 
måste navigera mellan olika intressen och behov. Deras mandat och ansvar som inköpssam- 
ordnare är inte tydliggjort. De uttrycker också att de inte alltid har tillräckligt med kunskap eller 
resurser för att kunna utföra sin roll på ett effektivt sätt.
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3.4.2  Prismodellen för Koncerninköp
Prismodellen för Koncerninköp, som beskrivs i delkapitel 2.2.2, är fastställd av Kommunfullmäktige 
23 maj 2024. Kommunfullmäktiges beslut omfattar endast de tre förvaltningsabonnemangen 
i prismodellen för Koncerninköp.72 Kommunstyrelsen har beslutat att Stadsledningskansliets 
avdelning för Koncerninköp debiterar förvaltningarna en årlig kostnad på ca 10,6 mnkr som avser 
förvaltningsabonnemang för upphandling, e-handel och hållbarhet. Det finns en fördelnings- 
nyckel som är baserad på antal transaktioner, antal kundfakturor, budget, omsättning, antal 
användare och antal leverantörsfakturor.73

De tre förvaltningsabonnemangen ligger 2024 på följande nivåer (totalt 11,1 mnkr):

•	 Upphandling: 6,6 miljoner kronor

•	 E-handel: 3,2 miljoner kronor

•	 Hållbarhet: 1,3 miljoner kronor.

Utöver de tre förvaltningsabonnemangen finns fem övriga finansieringssätt:

1.	 Ramfinansiering  
Koncerninköp tilldelades 2,2 mnkr i Kommunfullmäktiges budget 2024 med 
anledning av förändrad finansieringsmodell av distributionsterminalen, byte av 
finansieringsmodell för distributionsterminalen 2,2 mnkr.74

2.	 Bolagsabonnemang 
Bolagsabonnemanget betalas en gång per år av Borås Stads bolag och baseras 
dels på en fast fördelning, dels på respektive bolags omsättning. Totalt medför 
bolagsabonnemanget intäkter på cirka 1 miljon kronor per år. Den fasta fördelningen 
avser 50 % av det totala bolagsabonnemanget. Omsättningen baseras på senast 
tillgängliga årsredovisning. Bolagsabonnemanget täcker delar av Koncerninköps 
kostnader för att bolagen ska få tillgång till samordnade avtal och rådgivning.75 
Bolagsabonnemangen uppgår till nästan 1 mnkr 2024 i intäkter hos Koncerninköp.76

3.	 Fast timdebitering 
Fast timdebitering för genomförda uppdrag (förvaltningar, bolag och 
kommunalförbund). Kostnaderna består av ett timpris om 750 kr/timme.77

4.	 Provision från leverantörerna i de samordnade upphandlingsavtalen 
Provisionen från leverantörer i samordnade avtal uppgår till mellan 2 % - 5 % beroende 
på avtalet. Det är inte samtliga samordnade avtal som har provision, enligt intervjuade 
på Koncerninköp, utan cirka 40 % av de samordnade avtalen. 
 
Intervjuade vid förvaltningarna, exempel på provision 
De intervjuade förklarar att provisionen går till så att leverantören lägger till den 
procentbaserade avgiften på alla varor/tjänster som köps från leverantören av kunden, 
d.v.s. avdelningar/enheter i Borås Stad eller bolagen debiteras. I exemplet nedan beskrivs 
betalningsströmmen från en leverantör.78 
 

72 Kommunfullmäktigebeslut per den 2024-05-23. § 86 Dnr KS 2017-00271059
73 Kommunstyrelsens beslut Dnr KS 2017-00271059, 2024-04-29 §142
74 Borås Stads Budget 2024, sid 36.
75 Kommunstyrelsens beslut Dnr KS 2017-00271059, 2024-04-29 §142
76 Agresso, saldotabell, motpart kommunala bolag, ansvar 0351*, ej ansvar DC 035120.
77 Intranätet: https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/
bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
78 Exempel som mailats Revisionskontoret 2025-02-19.

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
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De intervjuade uppger att leverantören i exemplet har 2 % provision i sitt avtal, ett 
samordnat avtal för fyra förvaltningar. Provisionen på 2 % från leverantören räknas 
ihop vid årets slut och debiteras kunden. Summan för den här förvaltningen för ett 
av avtalen uppgick exempelvis till 39.968 kr för hela 2024. I slutet av året debiterar 
Koncerninköp leverantören för alla inköp från alla förvaltningar som omfattas av 
avtalet. För denna leverantör uppgick summan till 50.272 kr för år 2024. Summan blir 
en intäkt hos Koncerninköp 2024. De intervjuade menar att kostnaden som debiteras 
i slutet av året är svår att uppskatta för förvaltningarna. De intervjuade konstaterar att 
nästa gång kommer man inte göra ett samordnat avtal för produkterna, eftersom ett 
verksamhetsspecifikt avtal är mer ekonomiskt lönsamt för förvaltningen. Dessutom blir 
kostnaden enklare att förutsäga, menar de intervjuade. 
 
Totalt sett hade Koncerninköp fakturerat cirka 80 leverantörer 9,6 mnkr för 2024 
utifrån provision på samordnade avtal (inklusive samordnad varudistribution). 
På grund av att Koncerninköp tagit in provision som blivit högre än beräknat, 
återbetalades en summa på 5,5 mnkr till förvaltningarna i slutet av december.79

5.	 Provision från samordnad varudistribution (vilket övergår i annan finansiering 2025)
Provisionen ingår i de totala intäkterna nedan från Kommunstyrelsens årsredovisning, 
men redovisas inte här separat.

2024 års resultat för Koncerninköp
I årsredovisningen för Kommunstyrelsen redovisas resultatet för 2024 framgår att resultatet för 
Koncerninköp 2024:80

Tkr Budget 2024 Bokslut 2024 Avvikelse
Koncerninköp

Intäkt 22 837 24 639 1 802

Kostnad -34 072 -33 935 137

Nettokostnad -11 235 -9 296 1 939

Enligt Kommunstyrelsens årsredovisning 2024 är avdelningens resultat 1,9 mnkr. I stor del består 
överskottet av högre transportkostnader, lägre personalkostnader och högre provisionsintäkter. 
Transportkostnaderna för samordnad varudistribution har ökat i kostnad mot budget med ca 2 
mnkr. Personalkostnaderna är 3,2 mnkr lägre än budgeterat på grund av vakanser och sjukskriv-
ningar. Intäkterna har ökat med 1,8 mnkr mot budget och det beror på ökade provisionsintäkter.

Trots att inflationen har gått ner är prisbilden för tjänster och varor hög till följd av inflationen. 
Det har resulterat i högre provisionsintäkter än beräknat vid avtalens ingång. Störst påverkan 
får det på avtalen med samordnad varudistribution som tills 2025 har finansierats av en särskild 
provisionsintäkt. Två av de avtalen blev också förlängda under 2024 på grund av att upphand-
lingarna blev försenade, vilket också resulterade i mer intäkter än budgeterat. Koncerninköp har 
gjort en återbetalning till verksamheterna på 5,5 mnkr.81

Intervjuade vid Koncerninköp
Företrädare för Koncerninköp identifierar prismodellen som en viktig del av verksamheten. 
Intervjuade uppger att prismodellen används för att fastställa priser för de tjänster som 
Koncerninköp tillhandahåller. Prismodellen kan vara komplex gällande vissa upphandlingar 
och det kan vara svårt att förstå hur priset fastställs, menar intervjuade. De försöker dock visa 
förvaltningarna transparens med prismodellen och förklara vad som ingår vid varje upphandling.

79 Kommunstyrelsens årsredovisning 2024, beslutad 17 februari 2025.
80 Kommunstyrelsens årsredovisning 2024, beslutad 17 februari 2025.
81 Ibid.
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Gällande provision menar de intervjuade att provisionen är en viktig del av prismodellen. 
Provisionen är en procentuell andel av priset på varor och tjänster som köps från leverantörer. 
Prismodellen anpassas till varje enskilt avtal och leverantör.

Kritik mot prismodellen framförs även av vissa intervjuade vid Koncerninköp. Dessa intervjuade 
menar att prismodellen är för komplex. Prismodellen kan även leda till att priset blir för högt 
eller för lågt. Prismodellen behöver ses över och förbättras, enligt intervjuade.

Fokusgrupperna
Vissa i fokusgrupperna anser att de centrala kostnaderna för Koncerninköp är för höga och 
att de inte förstår vad de betalar för eller hur kostnaderna fördelas. Dessa deltagare anser att 
Koncerninköps prismodell är oklar och svår att förstå.

Fokusgrupperna diskuterade även om det är rimligt att Koncerninköp tar ut en procentsats på 
inköpen (provision). Några deltagare kände inte till att Koncerninköp finansieras bl.a. genom 
provision. Vissa deltagare uttrycker att procentsatsen är för hög, medan andra menar att de inte 
har något problem med procentsatsen. Några deltagare diskuterade om det är en rimlig provision 
och varför man tar en provision överhuvudtaget. Flera i fokusgrupperna menar dock att Koncern-
inköps tjänster är värda den summa de betalar.

Några i fokusgrupperna tycker att Koncerninköps prismodell är alltför komplex och att det finns 
för många olika sätt att ta betalt för de tjänster som de erbjuder. Deltagarna tycker att det vore 
bättre om det fanns en enklare och mer transparent prismodell.

Fokusgrupperna diskuterade också möjligheten att använda andra avtal, exempelvis avtal via 
Adda, som kan vara både billigare och bättre.

I fokusgrupperna framkommer även utsagor som rör de kostnader som Koncerninköp för med sig 
för förvaltningarna. Merparten i fokusgrupperna ställer sig frågande till dessa kostnader. Nedan 
finns några citat från fokusgrupperna avseende Koncerninköps prismodell och avtal:

”Det här är en funktion som också tillåts växa ganska mycket under några år som gör att folk inte vill 
finansiera deras tjänster.”

”När de växer så får vi betala för kostnadsökningen. När de ramfinansieras istället behöver de också 
jobba med sin struktur och någon behöver kontrollera deras budgettilldelning. Det är skillnaden mellan 
ramfinansiering och debitering av sina kostnader. När de bara debiterar ut deras kostnader till alla 
så då behöver inte de effektivisera, när alla andra verksamheter behöver det.”

”Vi betalar 11 % i administrationsavgift för en tjänst som vi inte tycker är värd det.” (avtal för 
resebyråtjänst).

På fokusgrupperna uppkom även en diskussion gällande upprättade verksamhetsspecifika avtal 
vid en förvaltning, där Koncerninköp debiterat förvaltningen. När dessa avtal skulle nyttjas av 
en annan förvaltning, så debiterades dem för nyttjande av avtalet. Revisionskontoret konstaterar 
att en typ av andrahandsmarknad därmed har uppstått till följd av prismodellens utformning.
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3.4.3  Leverantörs-/avtalstrohet
Koncerninköp arbetar även med att mäta förvaltningarnas avtalstrohet mot ingångna avtal.

De ska redovisa avtalstroheten varje år till Kommunstyrelsen.82 Revisionskontoret noterar att så 
inte har skett för år 2024.

Intervjuade vid Koncerninköp
Inköpsenheten i Borås Stad uppger att de arbetar aktivt med att styra inköp och följa upp avtals- 
troheten. De använder ett system (Spend/Xpendio) som underlättar arbetet, men det finns  
fortfarande utmaningar med att få verksamheterna att följa avtalen. Intervjuade vid Koncerninköp 
framhåller att fördelarna med att använda Spend-analys i systemet Xpendio är att det är ett sätt 
att koppla fakturor mot avtal. Det lyser rött om något är utanför avtal, så man får en snabb 
indikation på om något är fel, menar intervjuade. Det är för att verksamheterna ska kunna 
följa upp avtalstroheten och se till att alla avtal är korrekta. Alla förvaltningar har en eller flera  
kontaktpersoner som följer upp i Xpendio tillsammans med företrädare från Koncerninköp, menar 
man i intervjuer. Omfattningen av uppföljningen i Xpendio beror på hur stor förvaltningen är, 
ju större förvaltning desto fler möten och uppföljningar.

Inköpsenheten arbetar också med att sprida kunskap om inköp och upphandling till verksam-
heterna i Borås Stad. Det finns idag inget system för att hantera synpunkter från verksamheterna 
när det gäller upphandlingsavtalen. Intervjuade nämner att det finns en politisk målsättning att 
uppnå 90 % avtalstrohet.

Enligt intervjuade följer inköpsenheten upp avtalstroheten för alla förvaltningar och att de  
redovisar avtalstroheten varje år i inköpsbokslutet för året. Detta visar att de tar sitt ansvar på 
allvar och arbetar för att säkerställa att avtalstroheten är hög, menar man. Enligt de intervjuade 
finns det dock fortfarande utrymme för förbättringar. Till exempel nämns det i intervjuerna att 
systemet Xpendio inte är tillräckligt användarvänligt och att det inte ger tillräcklig information. 
Intervjuade menar att det är tidskrävande för förvaltningarna att följa upp avtalstroheten.

En av de största utmaningarna för inköpsenheten är att få verksamheterna att följa avtal.  
De har idag inget mandat att beordra verksamheterna att följa avtal när de uppdagar att avtal inte 
följs eller att inköp görs utanför avtal. Intervjuade menar även att det vore bra att utveckla Borås 
Stads kodplan för att göra det lättare att följa upp avtalstrohet. Utvecklingsområdena innebär att 
inköpsenheten inte följer upp avtalstroheten på ett effektivt sätt i dagsläget, menar de intervjuade.

Det framkommer vid intervjuer att Koncerninköp inte kan hämta ut de direktupphandlingar som 
förvaltningarna själva genomför i systemet för direktupphandling. Vid kontroll av avtalstrohet 
måste förvaltningarna själva skicka in dessa till Koncerninköp, vilket tar mycket tid i anspråk. 
Hanteringen blir på så vis ineffektiv, menar de intervjuade.

Koncerninköp uppger att de även har en dialog med Adda, en inköpsorganisation som erbjuder 
avtal till kommuner och regioner. Intervjuade ser dock flera brister i Addas avtal. Därav att Addas 
avtal sällan förekommer som ett alternativ i avtalskatalogen för Borås Stads verksamheter.

Fokusgrupper
Deltagarna i fokusgrupperna menar att uppföljningen i Spend-systemet är ”väldigt skiftande”. 
En del av deltagarna i fokusgrupperna tycker att det fungerar bra och skapar förutsättningar för 
korrekta inköp och synliggör behov av nya upphandlingar. Deltagare nämner att Xpendio är ett 
verktyg som används för att följa upp avtalstroheten, men att det inte alltid är enkelt att använda. 
De menar även att det kan vara svårt att hitta rätt information i systemet och att det ibland kan 
vara svårt att få svar på frågor.

82 Borås Stads Regler för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunstyrelsen 21 februari 2022
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Deltagarna i fokusgrupperna menar även att det är svårt att hitta avtal i avtalskatalogen. De uppger 
också att det saknas avtal i avtalskatalogen och att det kan finnas behov av fler gemensamma 
samordnade upphandlingar för Borås Stad.

När det gäller att följa upp avtalstroheten uppger en av deltagarna i fokusgrupperna att de använder 
Spendanalys i Xpendio för att följa upp avtalstroheten, men att de inte alltid får en rättvisande 
bild av deras avtalstrohet. De menar att de ibland måste vänta på fakturor innan de kan skicka 
in avtal till systemet, vilket kan ta flera månader. Flera deltagare i fokusgrupperna anger att det 
är för tidskrävande att använda systemet.

3.4.4  Uppföljning av inköps- och upphandlingsprocessen

Intervjuade vid Koncerninköp
Koncerninköp arbetar med avtalsförvaltning i samtliga samordnade avtal för Borås Stad. Avtalen 
klassas från A till D vilket beskriver bland annat hur mycket förvaltning som krävs för respektive 
avtal. Tanken är att på så vis göra avvägningar beroende på t.ex. risker i avtal, avtalsvolym eller 
andra parametrar. Vissa avtal kräver därför mycket mer tid och fokus än andra, menar intervjuade.

Avtalsförvaltare arbetar med att sammanställa en förvaltningsrapport per avtal. Det ger upp- 
handlarna information för att kunna förbättra avtalet till nästa gång. Koncerninköps ambition är 
att förbättra arbetet med förvaltning ännu mer framöver eftersom detta är en viktig del i inköps-
arbetet, menar intervjuade. Om avtalen inte följs kan det få oönskade konsekvenser som felaktig 
fakturering, fusk, förändrade förutsättningar och till och med risk för att oseriösa leverantörer 
kan bedriva verksamhet i Borås Stad, menar man. På sikt vill Koncerninköp kunna stödja övriga 
verksamheter i kommunkoncernen som upprättar egna avtal kring avtalsförvaltning.

Upphandlingsavtalen är en viktig del av upphandlingsprocessen och måste följas noggrant, enligt 
samtliga intervjuade. De intervjuade använder mallar och checklistor för att säkerställa att alla 
nödvändiga delar har ingått i avtalet, som en del av uppföljningen.

Avtalscontrollers roll är att granska, kontrollera, förhandla och förvalta avtal, men även att  
förbättra avtalen under avtalets gång, menar de intervjuade. Vid intervjuer framkommer att 
samma person vid några samordnade avtal har hand om hela processen gällande en upphandling, 
det vill säga allt från förprojektering till avtalsuppföljning. Detta avseende både mindre avtal men 
även gällande större samordnade avtal för hela Borås Stad. De intervjuade uppger att det finns 
en intern kontroll-kultur där man försöker vara vaksam när det gäller jäv eller intressekonflikter. 
Samtliga intervjuade uppger att det inte har genomförts några dokumenterade jävsprövningar 
eller andra kontroller under år 2024 för att motverka detta.

Fokusgrupperna
I fokusgrupperna diskuterade hur man ser på att några större avtal (och mindre) hanteras av 
endast en person, från upphandling till avtalsuppföljning. Vissa i fokusgrupperna menar att det 
kan finnas fördelar med att en upphandlare vid Koncerninköp hanterar ett stort avtal från upp-
handling till avtalsuppföljning. De nämner att det kan vara mer effektivt och att upphandlaren 
då kan ha en bättre förståelse för avtalet och dess krav.

Vissa i fokusgrupperna menar dock att det även finns risker med att en person hanterar hela 
processen från upphandling till avtalsuppföljning. De uppger att en sådan ordning medför att 
det finns risk för korruption, jäv eller annan typ av oegentlighet. Samordnade avtal, såsom staket 
och stängsel, solceller inkl. projektering och livsmedel m.fl. är exempel på avtal som bara hanteras 
av en person vid Koncerninköp.
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4 Revisionskontorets bedömningar
Stadsrevisionen har genomfört en granskning av Kommunstyrelsens upphandlings- och in-
köpsverksamhet i Borås Stad. Syftet med granskningen är att med utgångspunkt i lagstiftning och 
Borås Stads styrdokument, bedöma om Borås Stads upphandlingsverksamhet vid Koncerninköp 
är ändamålsenlig och om verksamheten bedrivs med en tillräcklig intern kontroll.

4.1 Svar på revisionsfrågor

Är styrning och organisation av upphandlingsprocessen ändamålsenlig och 
ekonomiskt tillfredsställande med tydliga roller och ansvarsförhållanden?
Den formella styrningen av upphandlingsverksamheten vid Koncerninköp sker genom 
Kommunstyrelsens reglemente, Kommunfullmäktigepolicy för inköp i Kommunkoncernen, 
Kommunfullmäktiges beslut om upphandlingsverksamhetens prissättning, Borås Stads uppfö-
randekod samt Kommunstyrelsens regler för Koncerninköp.

I Kommunstyrelsens reglemente framgår att styrelsen strategiskt ska styra och handlägga kommun- 
övergripande upphandlingsverksamhet och vara kompetenscentra för upphandlings- och inköps- 
verksamhet. I policy för inköp i Kommunkoncernen har Kommunfullmäktige delegerat till 
Kommunstyrelsen att utfärda regler för inköp i Kommunkoncernen. Av regler för inköp i 
Kommunkoncernen framgår att Koncerninköpschef har delegation att fatta tilldelnings- och 
avbrytande beslut vid samordnad upphandling. Kommunstyrelsen har i sin delegationsordning 
delegerat till Koncerninköpschef att fatta tilldelningsbeslut vid samordnade och verksamhetsöver- 
gripande upphandlingar. Detta ska ske efter samråd med projektgruppen för upphandling.

Förhållandena innebär att Kommunstyrelsen genom sin beslutanderätt gällande regler för inköp 
i Kommunkoncernen gett sig självt delegation att fatta beslut i andra nämnders verksamhet.  
Det behöver enligt Revisionskontorets bedömning finnas ett särskilt beslut av Kommunfullmäktige 
eller finnas med i Kommunstyrelsen reglemente för att Kommunstyrelsen ska ha den befogenheten. 
Kommunstyrelsens reglemente eller policy för inköp i Kommunkoncernen innehåller inte 
någon skrivning om delegerat ansvar i dessa avseenden.

Styrning även ska ske via Koncerninköpsråd och Upphandlingsråd. Båda dessa råd har en uppdrags- 
beskrivning som är beslutad av Kommunstyrelsen. Det framkommer i granskningen att det 
inte finns några protokoll eller minnesanteckningar från dessa råds möten. Båda råden har 
även enligt vidtalade i granskningen ett otydligt mandat i upphandlings- och inköpsprocessen. 
Upphandlingsrådet har inte berett några frågor till Kommunstyrelsen under året.

Organisationen av upphandlings- och inköpsverksamheten vid avdelningen Koncerninköp har 
förändrats de senaste åren. Bland annat har roller och ansvarsförhållanden internt inom avdel-
ningen förtydligats. En omorganisation av Koncerninköp är pågående och kommer att slutföras 
under våren 2025.

Enligt Upphandlingsmyndigheten ska upphandlingsverksamheten vara effektiv genom att  
upphandlande organisationer använder tillgängliga medel på ett kostnadseffektivt och verknings- 
fullt sätt. Upphandlingen ska även främja en långsiktigt hållbar samhällsutveckling genom  
att upphandling sker på ett sätt som främjar ekonomisk, miljömässig och social hållbarhet.  
I granskningen av Koncerninköps verksamhet finns inget som talar för att man inte genomför 
upphandlingar på ett kostnadseffektivt och verkningsfullt sätt. Däremot är vissa vidtalade i 
granskningen ifrågasättande till utfallet av några genomförda samordnade upphandlingar.
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Kommunfullmäktige får enligt 6 kap. 8 § kommunallagen i vissa fall ge Kommunstyrelsens rätt att 
fatta beslut om förhållanden i andra nämnders verksamhet. Nämnderna beslutar enligt 6 kap. 3 § 
kommunallagen i frågor som rör förvaltningen och i frågor som de enligt lag eller annan författning 
ska ha hand om. Nämnderna beslutar också i frågor som Kommunfullmäktige har delegerat till 
dem. Nämnderna har inom ramen för sin förvaltande verksamhet en självständig beslutanderätt. 
Detta innebär att om Kommunstyrelsen ska ha rätt att debitera andra nämnder för sin verksamhet 
så behöver Kommunfullmäktige ha beslutat om det, antingen i Kommunstyrelsens reglemente 
eller på något annat sätt. Av Kommunfullmäktiges Policy för inköp i kommunkoncernen framgår 
bl.a. att kommunkoncernen ska ha en helhetssyn på upphandlingar och ta vara på vinster av 
samordning. Kommunkoncernens gemensamma bästa har företräde framför en enskild verk-
samhets intresse.

Kommunfullmäktige har beslutat om tre förvaltningsabonnemang för verksamheten Koncern-
inköps finansiering. Det finns dock flera andra finansieringsformer som används för avdelningen 
Koncerninköps verksamhet. I Kommunstyrelsens budget anges att avdelningen Koncerninköp 
till stor del ska vara självfinansierad av intäkter. Detta innebär att finansieringsmodellen för 
Koncerninköp endast delvis är beslutad av Kommunfullmäktige. Prismodellen för koncerninköps 
finansiering består av flera andra finansieringsformer som inte är beslutade av Kommunfullmäktige.

Finansierings-/prismodellen för Koncerninköp är enligt flera vidtalade i granskningen komplex, 
oförutsägbar och svårt att förstå. Vidtalade förvaltningar förstår många gånger inte vad de  
betalar för eller hur kostnaderna fördelas. Det framkommer vidare att vidtalade i granskningen  
ser att kostnadsbilden blir hög vid samordnade avtal och att det förekommer att verksamheten 
istället genomför verksamhetsspecifika upphandlingar för att undvika förhöjda kostnader. 
Finansieringsmodellen innebär enligt vidtalade i granskningen en risk för ineffektivitet genom 
ökad administration, minskad transparens och insyn i Koncerninköps verksamhet. Därutöver 
har en typ av andrahandsmarknad för verksamhetsspecifika avtal identifierats i granskningen.

Revisionskontorets bedömning är att finansierings-/prismodellen för Koncerninköp i väsentliga 
delar inte är behörigt beslutad. Kommunstyrelsen har infört flera olika finansieringsformer utan 
att ha befogenhet från Kommunfullmäktige att fatta dessa beslut. Revisionskontorets bedömning 
är vidare att finansieringsformerna för Koncerninköp är otydliga och onödigt komplicerade. Detta 
leder bl.a. till att förvaltningarna inte vet vad de betalar för gällande Koncerninköps tjänster. 
Enligt vad som framkommer i granskningen finns även stöd för bedömningen att den komplicerade 
och svåröverskådliga ekonomistyrningen inom området, motverkar Kommunfullmäktiges  
intentioner om helhetssyn och samordningsvinster i Policy för inköp i kommunkoncernen. 
Detta då det förekommer att verksamheter undviker samordnad upphandling som ett sätt att 
motverka förhöjda kostnader.

Prissättningsmodellen skapar enligt revisionskontorets bedömning även problem för Koncerninköp 
genom att verksamhetens faktiska kostnader ifrågasätts av förvaltningarna som betalar för 
tjänsterna. För att överbrygga förvaltningarnas ifrågasättande inställning till verksamheten vid 
Koncerninköp behöver finansieringsformerna av verksamheten ses över och förenklas. Oavsett 
finansieringsmodell behöver denna beslutas av Kommunfullmäktige eller Kommunstyrelsen 
efter att Kommunfullmäktige gett styrelsen rätt att fatta beslut i andra nämnders verksamhet i 
enlighet med 6 kap. 8 § kommunallagen.
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Revisionskontoret rekommenderar att Kommunstyrelsen:

•	 För in delegation från Kommunfullmäktige i reglementet för Kommunstyrelsen  
gällande beslut i samordnade upphandlingar.

•	 Förtydligar delegationsordning med vad som avses med projektgruppen för  
upphandling.

•	 Förtydligar rådens roll och mandat i upphandlings- och inköpsprocessen.

•	 Förtydligar och förenkla finansieringsformerna av Koncerninköp.

•	 Säkerställer att finansierings-/prismodellen för Koncerninköp och övrig ekonomi- 
styrning inom området stödjer Kommunfullmäktiges målsättningar i Policy för  
inköp i kommunkoncernen.

•	 Säkerställer att beslut om finansieringen sker på ett behörigt sätt.

Ovanstående behöver beaktas vid revideringen av styrdokument som ska ske under 2025.

Revisionskontorets sammantagna bedömning är att Kommunstyrelsens styrning och organisation 
av upphandlingsprocessen inte är helt ändamålsenlig och ekonomiskt tillfredsställande med 
tydliga roller och ansvarsförhållanden. Avvikelser finns framför allt inom områdets strategiska 
styrning, ledning och modellen för finansiering från Kommunstyrelsen.

Finns ändamålsenliga riktlinjer, rutiner och processer för upphandling och  
inköp som är uppdaterade och efterlevs?
Granskningen visar att avdelningen Koncerninköp har väl utvecklade rutiner och processer 
för upphandlings- och inköp som stödjer följsamhet till lagen om offentlig upphandling och 
Borås Stads egna styrdokument. Revisionskontoret bedömer att Koncerninköps egna rutiner och  
processer är ändamålsenliga med utvecklingsområden. Granskningen visar att varken upp-
handlingsplanen eller inköpsbokslutet är beslutade eller diarieförda av Kommunstyrelsen. 
Inköpsbokslutet följer inte heller upp upphandlingsplanen för respektive år. Revisionskontoret 
rekommenderar Kommunstyrelsen att:

•	 Integrera upphandlingsplan och inköpsbokslut i sin styrning av verksamheten.

Får inköpssamordnare och upphandlingsansvariga i nämnderna det stöd de 
behöver i upphandlings- och inköpsprocessen?
I reglerna för inköp i Kommunkoncernen framgår det bl.a. att varje nämnd och bolag ska 
ha en inköpssamordnare och vara första kontaktyta i frågor gällande inköp och upphandling. 
Inköpssamordnares roll och mandat är enligt fokusgrupperna otydliga gällande vad som förväntas 
av inköpssamordnarrollen. Vidtalade inköpssamordnare att rollen är komplex och svår att hantera 
Vidare visar granskningen att inköpssamordnarna många gånger saknar mandat, kunskap och 
resurser för att kunna utföra sin uppgift på ett effektivt sätt.

Revisionskontorets bedömning är att inköpssamordnare endast delvis får det stöd de behöver 
för att utföra sin uppgift. Uppgiften är därutöver svårtolkad och rollen behöver förtydligas. 
I regler för inköp i Kommunkoncernen behöver det tydligare anges vilken typ av mandat inköps-
samordnare behöver i sin egen förvaltning för att kunna utföra uppgifterna. Revisionskontoret 
rekommenderar Kommunstyrelsen att:

•	 Förtydliga inköpssamordnares roll i reglerna för inköp i Kommunkoncernen.

•	 Förtydliga vilket mandat inköpssamordnare i förvaltningarna behöver för att kunna 
utföra sin uppgift.
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Sker en tillräcklig uppföljning av inköps- och upphandlingsverksamheten av 
Kommunstyrelsen?
Uppföljning av verksamheten vid Koncerninköp sker i tertialuppföljningar, uppföljning av plan 
för intern kontroll samt årsredovisning varje år i Kommunstyrelsen. Utöver detta genomför 
Kommunstyrelsen ingen uppföljning av verksamheten. Enligt intervjuade sker dock informell 
avrapportering på kommunalrådsberedningar och vid Upphandlingsrådets möten.

Granskningen visar vidare att Koncerninköp systematiskt genomför uppföljning av sin egen 
verksamhet. Koncerninköp upprättar exempelvis varje år ett inköpsbokslut. Merparten av denna 
uppföljning rapporteras dock inte till Kommunstyrelsen.

I regler för inköp i Kommunkoncernen framgår att Koncerninköp varje år ska redovisa 
Kommunkoncernens avtalstrohet till Kommunstyrelsen. I inköpsbokslutet, som upprättas 
av Koncerninköp, redovisas avtalstrohet för hela Borås Stad. Inköpsbokslutet har dock inte  
anmälts eller hanterats av Kommunstyrelsen under 2024. Avtalstroheten redovisas inte heller till 
Kommunstyrelsen som en del av uppföljningen i tertialrapporter 2024 eller årsredovisning för 2023. 
Detta innebär att ingen uppföljning sker av Kommunstyrelsen avseende målet om att Borås Stad 
ska nå lägst 90 % avtalstrohet, såsom anges i regler för inköp i Kommunkoncernen. Av inköps-
bokslutet framgår att målsättningen om 90 % avtalstrohet inte nås för 2024. Detta då inköps-
bokslutet visar på 80 % avtalstrohet för Borås Stad.

Granskningen visar vidare att avtalstroheten till största delen följs upp av Koncerninköp genom 
s.k. spendanalys. Spendanalysen är frivillig att genomföra för respektive förvaltning och sker i  
systemet Xpendio. Koncerninköp försöker uppmana samtliga förvaltningar att genomföra analysen, 
men flera förvaltningar uppger att de inte får en rättvisande bild av deras avtalstrohet i systemet. 
Det är även tidskrävande att använda systemet uppger flera deltagare i fokusgrupperna. Följden 
blir att den samlade bilden av Kommunkoncernens avtalstrohet inte blir helt rättvisande genom 
analysen. Samtidigt har Koncerninköp inget mandat för att säkerställa att förvaltningarna  
använder spendanalys för uppföljning av avtalstrohet.

I granskningen framkommer även att det inte finns någon samlad uppföljning av förvaltningarnas 
verksamhetsspecifika avtal. Det finns heller ingen överblick eller förteckning över vilka upp-
handlingsavtal som finns i Borås Stad totalt.

Revisionskontorets bedömning är med utgångspunkt från ovanstående granskningsresultat att 
Kommunstyrelsens uppföljning av inköps- och upphandlingsverksamheten samt avtalstrohet 
för Kommunkoncernen inte är tillräcklig. Kommunstyrelsen behöver stärka sin uppföljning i 
dessa delar.

Är den interna kontrollen avseende upphandlingsprocessen tillräcklig?
Kommunstyrelsens riskanalys och interna kontrollplan innehåller kontrollmoment avseende 
upphandlingsverksamheten. I granskningen framgår dock att tjänstepersoner vid Koncerninköp 
i vissa fall hanterar hela upphandlingsprocessen själva, från upphandling till avtalsuppföljning. 
För att stärka den interna kontrollen vid avdelningen rekommenderar Revisionskontoret att 
tvåhandsprincip gällande upphandlingsprocessen införs för samtliga samordnade upphandlingar.

I granskningen framkommer även att ingen jävsprövning dokumenterats av ansvariga upphand-
lare i varje samordnat upphandlingsprojekt. Revisionskontoret rekommenderar att rutiner för 
dokumenterad jävsprövning införs vid avdelningen.

Den interna kontrollen bedöms som tillräcklig med utvecklingsområden. Kommunstyrelsen 
behöver införa tvåhandsprincip och dokumenterad jävsprövning i upphandlingsprocessen.
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Svar på revisionsfrågor
I granskningen ställdes sammantaget fem revisionsfrågor. Svar på revisionsfrågorna blir utifrån 
de bedömningar som gjorts ovan i enlighet med nedan tabell.

Revisionsfråga Bedömning

Är styrning och organisation av upphand-
lingsprocessen ändamålsenlig och ekono-
miskt tillfredsställande med tydliga roller 
och ansvarsförhållanden?

Delvis - inte helt ändamålsenlig 
Revisionskontorets sammantagna bedöm-
ning är att Kommunstyrelsens styrning och 
organisation av upphandlingsprocessen 
inte är helt ändamålsenlig och ekonomiskt 
tillfredsställande med tydliga roller och  
ansvarsförhållanden.

Finns ändamålsenliga riktlinjer, rutiner och 
processer för upphandling och inköp som är 
uppdaterade och efterlevs?

Ja, tillräckligt. 
Revisionskontoret bedömer att Koncern- 
inköps egna rutiner och processer är  
ändamålsenliga med utvecklingsområden.

Får inköpssamordnare och upphandlings- 
ansvariga i nämnderna det stöd de behöver  
i upphandlings- och inköpsprocessen?

Delvis - inte helt ändamålsenlig. 
Revisionskontorets bedömning är att in köps- 
samordnare endast delvis får det stöd de 
behöver för att utföra sin uppgift.

Sker en tillräcklig uppföljning av inköps- 
och upphandlingsverksamheten av 
Kommunstyrelsen?

Nej - Inte tillräckligt. 
Revisionskontorets bedömning är att 
Kommunstyrelsens uppföljning av inköps- och 
upphandlingsverksamheten samt avtalstrohet 
för Kommunkoncernen inte är tillräcklig.

Är den interna kontrollen avseende  
upphandlingsprocessen tillräcklig?

Ja, tillräckligt. 
Den interna kontrollen bedöms som tillräck-
lig med utvecklingsområden.

4.2 Sammanfattande bedömning
Revisionskontorets sammanfattande bedömning är att Kommunstyrelsens styrning och organi-
sation av upphandlingsprocessen inte är helt ändamålsenlig och ekonomiskt tillfredsställande. 
Avvikelser finns framför allt inom områdets styrning, ledning, uppföljning och i modellen 
för finansiering från Kommunstyrelsen. Den interna kontrollen bedöms mot bakgrund av de  
utvecklingsområden som identifieras i granskningen som tillräcklig med utvecklingsområden.

Det identifieras i granskningen ett flertal utvecklingsområden när det gäller Kommunstyrelsens 
styrning, uppföljning, ekonomistyrning och interna kontroll inom området. Kommunstyrelsen 
behöver enligt Revisionskontorets bedömning genomföra de åtgärder som rekommenderas i 
granskningsrapporten. Detta för att säkerställa en ändamålsenlig och behörig styrning och  
uppföljning inom området som möjliggör att Kommunfullmäktiges intentioner om bl.a. helhets-
syn och samordningsvinster i Policy för inköp i kommunkoncernen infrias.

 
Andreas Ekelund, 
Revisionschef

Anna Sandström,  
Certifierad kommunal yrkesrevisor
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5 Källförteckning

Lagar och förordningar:

Kommunallag (2017:725).

Lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU).

Lag (2016:1146) om upphandling inom försörjningssektorerna (LUF).

Lag (2008:962) om valfrihetssystem (LOV).

Lag (2011:1029) om upphandling på försvars- och säkerhetsområdet (LUFS).

Skriftliga källor

ADDA kompetens (SKR); Kommunallagen med kommentarer och praxis 2021:309f.

Ek Österberg, Emma; Styra upphandling och styra med upphandling, 2024

Obert, Christina, Forsell, Monica; Håller din verksamhet måttet? En bok om att arbeta med 
fokusgrupper, 2008.

Rosén Andersson, Mühlenbock, Hallberg, Norlén, Näslund, Piper, Willquist; Lagen om offentlig 
upphandling En kommentar, 2020

Källor - Borås Stad

Borås Stad, Gemensamt reglemente för Kommunstyrelsen och övriga nämnder, 2024-12-12

Borås Stad, reglemente för Kommunstyrelsen, 2024-12-12, §7.

Kommunstyrelsens delegationsordning (reviderad 2024-03-18).

Borås Stads Policy för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunfullmäktige 24 mars 2022

Borås Stad, Styr och ledningssystem, 2022-03-24. Dnr. KS 2019-00294.

Borås Stads Budget 2024, 2023-11-22 till 2023-11-23, sid 17.

Vårt förhållningssätt – Borås Stad, policy och riktlinjer.

Beslut i Kommunfullmäktige gällande fördelning av fasta kostnader, s.k. förvaltningsabonnemang, 
per den 2024-05-23. § 86 Dnr KS 2017-00271059.

Uppförandekoden, Kommunfullmäktige protokoll 22 februari 2024 §36.

Borås Stads Regler för inköp i Kommunkoncernen, fastställd av Kommunstyrelsen 21 februari 2022

Borås Stad, Delegationsordning, F:3, Kommunstyrelsens beslut § 403 Revidering av Kommun-
styrelsens delegationsordning, 2023-11-20. Budgetuppföljning tertial 2 2024, Dnr 2024-00540, 
12 september 2024

Intern kontrollplan 2024, 21 augusti 2023

Budgetuppföljning tertial 2 2024, Dnr 2024-00540, 12 september 2024

Kommunstyrelsen, årsredovisning 2023, 19 februari 2024

Stadsrevisionen, ”Centralt tillkommande kostnader i Borås Stad”, Revisionskontoret, januari 2022
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Rutiner

Power Point material Koncerninköp, 2024-12-04

Inköpsbokslut 2024, 2025-01-29

Inköpsbokslut 2023:, 2025-01-21

Rättsliga vägledningar och rekommendationer:

Integritetsskyddsmyndigheten (IMY): Föreskrifter DIFS 2018:2.

Brottsförebyggande rådet (Brå): Samverkan i lokalt brottsförebyggande arbete (2020).

Internetkällor

Adda:
https://www.adda.se/om-oss/, 2025-01-03
 
Borås Stad, nämndernas reglementen:  
https://www.boras.se/kommunochpolitik/styrandedokument/forfattningssamling.4.10def-
705158499bf7c51b26e.html, 2024-01-02
 
Sveriges kommuner och regioner om företagsklimat och insikt:  
https://skr.se/skr/naringslivarbetedigitalisering/naringslivforetagsklimat/foretagsklimat/in-
sikt.6696.html, 2025-01-08
 
Sveriges kommuner och regioner om upphandling:  
https://skr.se/download/18.628164c918c629daa17e113/1702568405134/Instruktioner-
Insik-%202024-inkl-Upphandling-v1.pdf, 2025-01-08
 
Sveriges kommuner och regioner om intern kontroll:  
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/internkontrollfortillittryggheto-
chutveckling.82391.html, 2025-01-24
 
Upphandlingsmyndigheten:
https://www.upphandlingsmyndigheten.se, 2024-09-26 

Upphandlingsmyndighetens rapport om ändamålsenliga inköpsorganisationer:  
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-an-
damalsenliga-inkopsorganisationer.pdf, Rapport 2022:1, 2024-09-26
 
Upphandlingsmyndigheten om regler för upphandling:
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/regler-och-lagstiftning/om-regler-for-upphandling/, 
2025-01-03

Upphandlingsmyndigheten om vad offentlig upphandling är:  
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/#vad_ar_of-
fentlig_upphandling_, 2024-09-26

https://www.adda.se/om-oss/
https://www.boras.se/kommunochpolitik/styrandedokument/forfattningssamling.4.10def705158499bf7c51b26e.html
https://www.boras.se/kommunochpolitik/styrandedokument/forfattningssamling.4.10def705158499bf7c51b26e.html
https://skr.se/skr/naringslivarbetedigitalisering/naringslivforetagsklimat/foretagsklimat/insikt.6696.html
https://skr.se/skr/naringslivarbetedigitalisering/naringslivforetagsklimat/foretagsklimat/insikt.6696.html
https://skr.se/download/18.628164c918c629daa17e113/1702568405134/Instruktioner-Insik-%202024-inkl-Upphandling-v1.pdf
https://skr.se/download/18.628164c918c629daa17e113/1702568405134/Instruktioner-Insik-%202024-inkl-Upphandling-v1.pdf
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/internkontrollfortillittrygghetochutveckling.82391.html
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/internkontrollfortillittrygghetochutveckling.82391.html
https://www.upphandlingsmyndigheten.se
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/globalassets/dokument/publikationer/rapport-andamalsenliga-inkopsorganisationer.pdf
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/regler-och-lagstiftning/om-regler-for-upphandling/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/#vad_ar_offentlig_upphandling_
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/kunskapsbank-for-offentliga-affarer/#vad_ar_offentlig_upphandling_


BORÅS STAD
St adsrev is ionen

RAPPORT 2025
Granskning av Kommunstyrelsens upphandlings- och inköpsverksamhet

46 
(48)

Borås Stads Intranät

https://esmaker.net/esNews/NewsLetter/ViewNewsLetter?s=5334d73d-cf74-40f4-9ef5-
455420cc2443, 2025-01-17

https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/stadsledningskansliet/organisa-
tion/koncerninkop.4.de5dd5b148c5580c5cad8d2.html, 2025-01-15

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/inkopssamord-
nare.4.70d026ad17ee3712f837c81.html, 2025-01-20

https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidiga-
respend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html, 2025-01-16

https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/grontljuskreditupp-
lysning.4.55737e371492216a93cba07e.html, 2025-01-15

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochin-
kop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html, 2025-01-08

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningav-
upphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html, 2025-01-15

https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningav-
upphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html, 2025-01-15

https://intranet.boras.se/download/18.36a37b6193955d57c61804a/1734418056604/
Upphandlingsplan%202025%20v1.0.pdf, 2025-01-21

https://intranet.boras.se/download/18.6e6c22df1586e4b207917d26/1479373137145/
Bor%C3%A5s%20Stad%20Uppf%C3%B6randekod.pdf, 2024-12-18

Övriga källor

Svenska kommunförbundet, ”Fokusgrupper – en metod i kommunalt kvalitetsarbete”, 1999

Hylander, Ingrid, ”Fokusgrupper som kvalitativ datainsamlingsmetod”, FOG-rapport Nummer 42, 
Linköpings universitet, 2001

Fokusgrupper

Fokusgrupp 1, genomförd av Anna Sandström, Anna Duong, Klang.ai, Borås Stad, 2024-10-14

Fokusgrupp 2, genomförd av Anna Sandström, Anna Duong, Klang.ai, Borås Stad, 2024-10-17

Fokusgrupp 3, genomförd av Anna Sandström, Anna Duong, Klang.ai, Borås Stad, 2024-10-23

https://esmaker.net/esNews/NewsLetter/ViewNewsLetter?s=5334d73d-cf74-40f4-9ef5-455420cc2443, 2025-01-17
https://esmaker.net/esNews/NewsLetter/ViewNewsLetter?s=5334d73d-cf74-40f4-9ef5-455420cc2443, 2025-01-17
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/stadsledningskansliet/organisation/koncerninkop.4.de5dd5b148c5580c5cad8d2.html
https://intranet.boras.se/organisationochnatverk/forvaltningar/stadsledningskansliet/organisation/koncerninkop.4.de5dd5b148c5580c5cad8d2.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/inkopssamordnare.4.70d026ad17ee3712f837c81.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/inkopssamordnare.4.70d026ad17ee3712f837c81.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/xpendiotidigarespend.4.4cd9f4b5184b3f9fdeae636c.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/grontljuskreditupplysning.4.55737e371492216a93cba07e.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/administrativasystemochittjanster/grontljuskreditupplysning.4.55737e371492216a93cba07e.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop.4.613655ff148a1209d2d92ab.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
https://intranet.boras.se/serviceochstod/hjalpochsupport/upphandlingochinkop/bestallningavupphandlingsuppdrag.4.6a33a9c61494be7358459386.html
https://intranet.boras.se/download/18.36a37b6193955d57c61804a/1734418056604/Upphandlingsplan%202025%20v1.0.pdf
https://intranet.boras.se/download/18.36a37b6193955d57c61804a/1734418056604/Upphandlingsplan%202025%20v1.0.pdf
https://intranet.boras.se/download/18.6e6c22df1586e4b207917d26/1479373137145/Bor%C3%A5s%20Stad%20Uppf%C3%B6randekod.pdf
https://intranet.boras.se/download/18.6e6c22df1586e4b207917d26/1479373137145/Bor%C3%A5s%20Stad%20Uppf%C3%B6randekod.pdf
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Intervjuer

Intervju med två representanter vid Stadsledningskansliet, 2024-09-16

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-11-07

Intervju med två representanter vid Stadsledningskansliet, 2024-11-12

Intervju med två representanter vid Stadsledningskansliet, 2024-11-21

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-11-25

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-11-27

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-11-28

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-12-04

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-12-04

Intervju med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-12-05

Mailkorrespondens

Mailkorrespondens med representant vid Stadsledningskansliet, 2024-09-17

Mailkorrespondens med representant vid Stadsledningskansliet, 2025-01-09

Mailkorrespondens med representant vid Stadsledningskansliet, 2025-01-28

Mailkorrespondens med representanter vid Stadsledningskansliet, 2025-02-03

Mailkorrespondens med representanter vid Stadsledningskansliet, 2025-02-05
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